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JOHDANTO
Tämän Ypäjän kunnan ensimmäisen hyvinvointikertomuksen ja –suunnitelman laadintaprosessiajoittuu aikaan, jolloin
sote-palvelut ovat juuri siirtyneet hyvinvointialueiden hallintaan vuoden 2023 alusta. Nykytilanteen selittämiseksi on
hyvä myös katsahtaa siihen, mistä tähän hetkeen on tultu.

Forssan seutukunnan sosiaali- ja terveyspalveluista vastasi 1.1.2014 alkaen Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymä
FSHKY. Tällöin Forssan kaupungin sekä Humppilan, Jokioisten, Tammelan ja Ypäjän sosiaalihuollon palvelut siirrettiin
saman organisaation alaisuuteen. Seutukunnalla oli tätäkin ennen terveydenhuollon palveluiden osalta pitkä perinne
yhteisestä palvelujen järjestämisestä, sillä jo vuodesta 2001 alkaen terveyspalvelut on järjestetty Forssan seudun
terveydenhuollon kuntayhtymässä. Tämän nimi muuttui vuonna 2014 sosiaalihuollon palvelujen yhdistämisen
jälkeen terveydenhuollon kuntayhtymästä hyvinvointikuntayhtymäksi. Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymä järjesti
jäsenkuntien kansanterveystyön, ympäristöterveydenhuollon, eläinlääkintähuollon, sosiaalihuollon ja
päihdeongelmaisten hoidon palvelut sekä Forssan sairaalan tuottamat erikoissairaanhoidon palvelut. Lisäksi
kuntayhtymä hankkii muut tarvittavat erikoissairaanhoidon palvelut tarvittaessa muualta. Tätä kesti 31.12.2022 asti.

Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymä tuotti valtuustokauden 2017-2021 hyvinvointikertomuksen, joka niin ikään
tehtiin seudullisesti. Suunnitelmaa työstettiin tuolloin hyvinvointivaliokunnassa ja seudullinen hyvinvointisuunnitelma
hyväksyttiin silloisessa Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymän yhtiöhallituksessa 19.6.2019.
Hyvinvointivaliokunnassa oli jäseninä kuntien luottamushenkilöitä, viranhaltijoita sivistystoimesta, Lounas-Hämeen
koulutuskuntayhtymästä, Hämeen ammattikorkeakoulusta, KELAsta, TE-toimistosta, poliisista, Kanta-Hämeen
pelastustoimesta sekä FSHKY:stä yhtymäjohtaja, palvelualuejohtajat ja kehittämispäälliköt.

Vuoden 2023 alusta sosiaali- ja terveyspalvelut siirtyivät hyvinvointialueiden vastuulle. Tämän johdosta myös Forssan
seudun hyvinvointikuntayhtymä lakkasi toimimasta ja syntyi koko Kanta-Hämeen kattava hyvinvointialue, Oma Häme.
Hyvinvointialueuudistuksen myötä myös kunnan tehtävät muuttuivat ja ne ovat uudelleen määriteltynä laissa sosiaali-
ja terveydenhuollon järjestämiseksi (612/2021). Laki sosiaali- ja terveyshuollon järjestämisestä määrää seuraavaa
kunnan roolista terveyden ja hyvinvoinnin edistäjänä:

Kunnan on edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kunnalla on ensisijainen vastuu hyvinvoinnin ja
terveyden edistämisestä siltä osin kuin tämä tehtävä kytkeytyy kunnan muihin lakisääteisiin tehtäviin.

Kunnan on strategisessa suunnittelussaan asetettava hyvinvoinnin ja terveyden edistämiselle tavoitteet ja
määriteltävä tavoitteita tukevat toimenpiteet. Sen on otettava päätöksenteossaan huomioon päätöstensä
arvioidut vaikutukset ihmisten hyvinvointiin ja terveyteen väestöryhmittäin. Kunnan eri toimialojen on tehtävä
yhteistyötä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. Kunnan on nimettävä hyvinvoinnin ja terveyden
edistämisen vastuutaho.

Kunnan on seurattava kuntalaisten elinoloja, hyvinvointia ja terveyttä sekä niihin vaikuttavia tekijöitä alueittain ja
väestöryhmittäin. Kunnassa on raportoitava kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista
tekijöistä sekä toteutetuista toimenpiteistä valtuustolle vuosittain. Lisäksi kunnassa on valmisteltava
valtuustolle valtuustokausittain hyvinvointikertomus ja -suunnitelma edellä mainituista asioista. Kunnan on
toimitettava hyvinvointikertomus ja -suunnitelma hyvinvointialueelle ja julkaistava se julkisessa tietoverkossa.

Kunnan on toimittava hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa ja
tuettava sitä asiantuntemuksellaan. Lisäksi kunnan on tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä
yhteistyötä kunnassa hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä tekevien muiden julkisten toimijoiden,
yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa. Kunnan on myös edistettävä hyvinvoinnin ja
terveyden edistämistyötä tekevien järjestöjen toimintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia hyvinvoinnin ja
terveyden edistämisessä. Kunnan on osallistuttava 7 §:n 4 momentissa tarkoitettuihin neuvotteluihin.

Tämä laaja hyvinvointikertomus, jota nyt luet, on Ypäjän kunnan oma lain vaatima asiakirja, joka on laadittu
valtuustokaudelle 2021-2025. Valmistumisajankohtansa vuoksi se kattaa kyseisestä valtuustokaudesta vuodet
2024-2025. Se koostuu kahdesta osasta - hyvinvointikertomuksesta sekä suunnitelmasta.
Hyvinvointikertomusosassa on kuvattu Ypäjän kunnan väestön hyvinvoinnin ja terveyden tilaa tilastojen perusteella.
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Tilastotiedot perustuvat eri lähteistä saatuihin tilastotietoihin. Suunnitelmaosassa kuvataan niitä toimia, joita
kuntalaisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi on suunniteltu tälle valtuustokaudelle. Hyvinvointikertomuksen
ja -suunnitelman tarkoitus on toimia Ypäjän kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen strategisen johtamisen
työkaluna ja yhteistyön välineenä Ypäjän kunnan sekä Kanta-Hämeen hyvinvointialueen välillä. Hyvinvoinnin ja
terveyden edistämisen valtakunnallinen tavoite on turvata kestävä hyvinvointi kaikissa väestö- ja ikäryhmissä.
Keskeistä on vähentää hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden eriarvoistumista ja eriytymistä. Tämän tavoitteen
saavuttamiseksi, tarvitaan yhteistä näkemystä tavoitteista ja toimista, joita niiden saavuttaminen edellyttää.
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OSA I: HYVINVOINTIKERTOMUS

Hyvinvointikertomusosiossa kuvataan indikaattoreihin perustuen, miten aiempien vuosien hyvinvointityö on
vaikuttanut ypäjäläisten hyvinvointiin. Tässä osiossa kuvatut indikaattoritieto on tuoreinta tietoa, mitä indikaattorit
tällä hetkellä tarjoavat. Tiedot ovat useimmiten kerätty vuosien 2021 ja 2023 välisenä aikana erilaisten
valtakunnallisten tiedonkeruumenetelmien kautta. Näistä indikaattoreista johdettuun informaatio toimii kuitenkin
myös pohjana sille, millaisia painopistealueita tämän dokumentin lopussa olevaan suunnitelmaosaan vuosille 2024-
2025 on nostettu ja millaiseen suuntaan hyvinvointityötä Ypäjän kunnassa halutaan viedä.

Leimallista edelliselle valtuustokaudelle olivat koronapandemian aiheuttamat haasteet, jotka näkyivät useissa
Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymän järjestämissä terveyden ja hyvinvoinnin palveluissa sekä laajasti myös
kunnan järjestämissä peruspalveluissa.

Forssan seutukunnan tekemässä yhteisessä hyvinvointikertomuksessa ja suunnitelmassa vuosille 2017-2021
painopisteiksi oli nostettu seuraavat aihepiirit:

Lasten ja perheiden tukeminen, tarpeisiin vastaaminen ja palvelujen koordinointi
Lasten ja nuorten mielenterveyden  tukeminen
Kaikenikäisten päihteiden käytön  ja päihdemyönteisyyden väheneminen
Työllisyys kaiken ikäisillä hyvän elämän tukemisessa
Ikäihmisten  asumisen ympäristön vaihtoehdot toimintakyvyn ja turvallisuuden  tukena
Liiikunta- ja harrastusmahdollisuudet kaiken ikäisille
Toimintaa yksinäisille
Seudullinen säännöllinen monialainen yhteistyö lähisuhdeväkivallan ehkäisemiseksi
Sujuvat kulkuyhteydet arjen ja osallistumisen mahdollistajina

Huomioitavaa tosiaan on, että näissä painopisteissä näkyy erityisesti Forssan seudun hyvinvointikuntayhtymän vahva
osallisuus edellisen valtuustokauden suunnitelman laadinnassa, eikä näitä ole kaikin osin mahdollista arvioida
kunnan hyvinvointityön näkökulmasta, sillä sitä ei kyseisellä valtuustokaudella kunnassa suunnitellusti tehty.

1 Ypäjäläisten hyvinvointi indikaattoritiedon pohjalta
Tässä osiossa on jaoteltuna tietoja pääosin kahdesta eri lähteestä ja näkökulmasta. Kohdassa "Ypäjäläisten
hyvinvointi sähköisen hyvinvointikertomuksen tuottaman indikaattoritiedon pohjalta" ypäjäläisten eri ikäisten ihmisten
hyvinvointia kartoitetaan  hyvinvointikertomuksen tuottamien laajojen indikaattorikokonaisuuksien avulla. Nämä
indikaattorit hyvinvointikertomuspalvelu hakee THL:n ylläpitämästä Sotkanet-palvelusta. 

Toisessa kohdassa, Kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen TEA-viisarin tulosten perusteella, keskitytään
erityisesti kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen toimiin, joita seurataan TEAviisarin tuottaman tiedon
pohjalta.

Näiden tietojen pohjalta on lopulta muodostettu kuva ypäjäläisten hyvinvoinnin tilasta sekä Ypäjän kunnan
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hyvinvointityön kokonaistilanteesta. Tämän tilannekuvan perusteella on muodostunut tämän asiakirjan lopussa oleva
toinen osa, hyvinvointisuunnitelma.

1.1 Sähköisen hyvinvointikertomuksen tuottama indikaattoritieto
Sähköinen hyvinvointikertomus ja Sotkanet

Sähköinen hyvinvointikertomus hakee indikaattoritiedot automaattisesti indikaattoripankki Sotkanetistä, joka on
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) tietopalvelu. THL on Sähköisen hyvinvointikertomuksen sisältämän
indikaattoritiedon tietolähde. Tietopäivitykset riippuvat Sotkanetissä tehdyistä julkistuksista ja indikaattoritiedon
päivittyminen Sotkanetissä on indikaattorikohtaista. Tavallisimmin indikaattorin uusi tieto julkaistaan vuosittain
samaan aikaan. Kaikista indikaattoreista ei julkaista uutta tietoa (indikaattoriarvoa) jokaisena vuotena eikä kaikista
indikaattoreista ole saatavilla tietoja kaikille kunnille. Sotkanetissä oleva tieto on riippuvainen myös alkuperäisestä
tiedonkeruusta, sillä esimerkiksi Kouluterveyskyselyn tulokset tulevat vain niille kunnille, jotka ovat vastanneet
kyselyyn tai siinä olevaan yksittäiseen indikaattoriin huomioiden myös sen, että vastauksia täytyy olla tarpeeksi
monta.

Alla olevan indikaattoritiedon on tarkoitus kuvata tilannetta Ypäjällä tällä hetkellä. Useat indikaattoritiedot pohjautuvat
vuosiin 2020-2022, joten tämä on huomioitava indikaattorituloksia arvioitaessa. Nämä indikaattorit toimivat tiedolla
johtamisen välineenä ja niiden pohjalta on nostettu suunnitelmaosaan keskeiset painoalueet tulevalle ja nyt jo
käynnissä olevalle Ypäjän kunnan hyvinvointityölle.

Indikaattoreiden vertailukunniksi on valittu Forssan seutukunnan muut kunnat, Kanta-Häme kokonaisuudessaan
sekä koko Suomi. Ensimmäisessä sarakkeessa on mainittu indikaattorin nimi. Toinen sarake kuvaa muutoksen
voimakkuutta suhteellisten muutosprosenttien avulla. Mitä voimakkaampi muutos on, sitä paksumpi on ympyrän
reuna. Vihreä väri tarkoittaa, että muutos on ollut positiivinen ja punainen väri kuvaa negatiivista muutosta. Mikäli
suhteellinen muutos on alle 5 %, sitä kuvataan harmaalla vaakanuolella. Kolmannessa suunta-sarakkeessa kuvataan
indikaattorin muutosta viime vuosina. Mikäli muutos on ollut negatiivinen, indikaattorikuvaa ja on punainen.
Poisitiivinen muutos näkyy vihreänä ja alle 5 prosentin muutos harmaana kuvaajana. Viimeisessä vertailukuvaajassa
näkyy viimeisin indikaattoritulos, jota vertaillaan valittuihin kuntien tai alueiden tuloksiin. Värit kertovat, kuinka muilla
kunnilla tai valitulla alueella menee suhteessa Ypäjän kuntaan. Jos indikaattoripalkin väri on vihreä, kyseisellä kunnan
indikaattoriarvo on parempi kuin Ypäjällä. Jos indikaattoripalkki on punainen, kyseisen vertailukunnan kunnan
indikaattoriarvo on Ypäjää huonompi.
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(Lähde: Sähköinen hyvinvointikertomus, indikaattoritiedon tulkinta, 22.2.2023)

Hyte-indikaattorit ja -kerroin

Kuntien valtionosuuksiin tuli vuoden 2023 alusta uusi laskentakerroin, hyte-indikaattori. Valtavasta tietolähteiden
joukosta on erikseen valittu tietty joukko indikaattoreita, jotka vaikuttavat kunnan hyvinvointityöstä saatavaan
rahasummaan. Näiden tiettyjen indikaattorien tulokset muodostavat HYTE-kertoimen. Hyvinvoinnin ja terveyden
edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen
valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön mukaan. Tällä
halutaan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi myös sote-
uudistuksen jälkeen. Yhteensä indikaattoreita on 21 ja ne jakautuvat kahdenlaisiin indikaattoreihin; toimintaa
kuvaavat indikaattori ja prosessi-indikaattori. Indikaattorien soveltuvuus arvioidaan määräajoin, eivätkä ne tule
olemaan aina samoja. 

Toimintaa kuvaavat indikaattorit:

Toimintaa kuvaavat prosessi-indikaattorit (15 kpl) mittaavat nykytilannetta. Niillä haetaan vastausta kysymykseen
"Minkälaista kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työ on". 

1. peruskoulut (4 yksittäistä indikaattoria) 
2. liikunta (5 yksittäistä indikaattoria) 
3. kuntajohto (5 yksittäistä indikaattoria) 
4. kulttuuri (1 yksittäinen indikaattori)

Tulosindikaattorit:

Tulosindikaattorit (6 kpl) mittaavat muutosta väestön hyvinvoinnissa ja terveydessä. Tulosindikaattoreista lasketaan
kahden viimeisimmän vuoden tai mittausajankohdan erotus kuvaamaan tapahtunutta muutosta. Jos jonkin
indikaattorin arvo on jo tavoitetilanteessa, saa kunta sen osalta maksimipisteet. 

 (Lähde: THL, www.thl.fi, hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen johtaminen, 8.9.2023)
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TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA

Talous
Tulot
Valtionosuudet yhteensä euroa / asukas

-8.29

2017 - 2022 2020 2021 2022
2502 2381 2079

1929 Koko maa
1969 Kanta-Häme
2068 Jokioinen
2079 Ypäjä
2420 Tammela
2790 Humppila
3049 Forssa

Valtionosuudet, % nettokustannuksista

-18.83

2017 - 2022 2020 2021 2022
45.1 41 33.2

29 Koko maa
30.3 Kanta-Häme
32 Jokioinen
33.2 Ypäjä
37.4 Tammela
42 Humppila
43.8 Forssa

Vuosikate, euroa / asukas

-13.7

2017 - 2022 2020 2021 2022
855 621 315

73 Humppila
234 Jokioinen
315 Ypäjä
450 Kanta-Häme
505 Forssa
616 Koko maa
887 Tammela

Vuosikate, % poistoista

-19.72

2017 - 2022 2020 2021 2022
309.2 217.1 104.6

46.3 Humppila
75.9 Jokioinen
104.6 Ypäjä
122.8 Kanta-Häme
133.8 Forssa
139.1 Koko maa
211.7 Tammela

Lainakanta 31.12., euroa / asukas

-35.37

2017 - 2022 2020 2021 2022
1506 1512 614

614 Ypäjä
796 Tammela
1816 Humppila
2184 Jokioinen
3007 Kanta-Häme
3368 Koko maa
3983 Forssa
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Suhteellinen velkaantuneisuus, %

-9.17

2017 - 2022 2020 2021 2022
30.1 31.4 19.8

18 Tammela
19.8 Ypäjä
32 Humppila
38.1 Jokioinen
51.1 Kanta-Häme
56.4 Koko maa
56.7 Forssa

Verotulot, euroa / asukas

24.49

2017 - 2022 2020 2021 2022
3617 3749 4183

3780 Humppila
4058 Forssa
4183 Ypäjä
4318 Jokioinen
4508 Tammela
4635 Kanta-Häme
4834 Koko maa

HYTE-kerroin
Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

33.33

2019 - 2023 2019 2021 2023
22.5 32.7 30

22.2 Humppila
22.4 Forssa
22.6 Jokioinen
26.6 Koko maa
27.1 Kanta-Häme
27.1 Tammela
30 Ypäjä

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, skaalattu HYTE-indikaattori

85.71

2018 - 2023 2021 2022 2023
25 25 65

44 Tammela
58 Humppila
63 Jokioinen
65 Ypäjä
69 Forssa

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-22.48

2019 - 2023 2019 2021 2023
25.8 20 20

17.4 Koko maa
20 Ypäjä
20.2 Kanta-Häme
22.4 Tammela
25.6 Forssa
27.4 Jokioinen
34.9 Humppila
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Ylipaino, skaalattu HYTE-indikaattori

-42.5

2018 - 2023 2021 2022 2023
66 66 46

36 Jokioinen
38 Tammela
40 Forssa
46 Ypäjä
56 Humppila

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-58.12

2015 - 2020 2018 2019 2020
8.4 7.1 4.9

4 Tammela
4.9 Ypäjä
5.6 Humppila
7 Forssa
7.7 Kanta-Häme
7.9 Koko maa
8.7 Jokioinen

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17 - 24-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

61.29

2018 - 2023 2021 2022 2023
57 100 100

52 Jokioinen
62 Forssa
65 Humppila
100 Ypäjä
100 Tammela

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

55.56

2017 - 2022 2020 2021 2022
0.9 0.6 1.4

1.2 Tammela
1.4 Ypäjä
1.4 Humppila
1.6 Jokioinen
2.5 Koko maa
2.6 Kanta-Häme
3.1 Forssa

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

-59.46

2018 - 2023 2021 2022 2023
60 63 15

15 Ypäjä
44 Jokioinen
52 Tammela
53 Forssa
65 Humppila

Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-2.63

2017 - 2022 2020 2021 2022
7.1 8 7.4

6.1 Koko maa
6.8 Kanta-Häme
7 Jokioinen
7.4 Ypäjä
8.2 Tammela
9.2 Humppila
9.3 Forssa
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Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25 - 64-vuotiaat, skaalattu HYTE-indikaattori

-6.78

2018 - 2023 2021 2022 2023
50 15 55

30 Jokioinen
31 Tammela
40 Forssa
51 Humppila
55 Ypäjä

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä / 10 000 vastaavan ikäistä

-1.72

2017 - 2022 2020 2021 2022
446.8 162.2 263.5

263.5 Ypäjä
281.1 Tammela
344.4 Koko maa
347.4 Kanta-Häme
397.6 Jokioinen
456.2 Forssa
460.3 Humppila

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä, skaalattu HYTE-indikaattori

-27.14

2018 - 2023 2021 2022 2023
31 100 51

51 Ypäjä
51 Humppila
58 Forssa
61 Jokioinen
65 Tammela

Valtuustolle raportoidaan vuosittain väestön elintavoista ja niissä tapahtuneista muutoksista

2021 2022 2023
100 100 0

0 Jokioinen
0 Humppila
0 Ypäjä
64 Kanta-Häme
75 Koko maa
100 Tammela
100 Forssa

Kunnan talousarviossa ja taloussuunnitelmassa määritellään talousarviovuodelle mittarit, joilla seurataan väestön
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden toteutumista

0.0

2019 - 2023 2021 2022 2023
0 0 100

0 Humppila
0 Forssa
82 Kanta-Häme
82 Koko maa
100 Jokioinen
100 Tammela
100 Ypäjä
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Kunnan tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausittain kunnan hyvinvointi- ja
terveystavoitteiden toteutuminen

0.0

2019 - 2023 2021 2022 2023
0 0 0

0 Humppila
0 Forssa
0 Jokioinen
0 Ypäjä
36 Kanta-Häme
57 Koko maa
100 Tammela

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden
edistämistyötä

0.0

2019 - 2023 2021 2022 2023
0 0 100

95 Koko maa
100 Kanta-Häme
100 Tammela
100 Humppila
100 Forssa
100 Jokioinen
100 Ypäjä

Kunnan palveluluiden suunnittelussa ja kehittämisessä hyödynnetään asukasraateja ja foorumeja

-100.0

2019 - 2023 2021 2022 2023
0 0 0

0 Humppila
0 Ypäjä
80 Kanta-Häme
86 Koko maa
100 Jokioinen
100 Forssa
100 Tammela

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain kunnan hyvinvointikertomuksessa tai vastaavassa
kertomuksessa

0.0

2016 - 2021 2018 2020 2021
0 100 100

0 Jokioinen
0 Humppila
0 Forssa
0 Tammela
44 Koko maa
56 Kanta-Häme
100 Ypäjä

Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen

-100.0

2016 - 2021 2018 2020 2021
100 0 0

0 Ypäjä
0 Tammela
0 Jokioinen
0 Humppila
67 Kanta-Häme
79 Koko maa
100 Forssa
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Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuolella oleville lapsille ja nuorille

0.0

2016 - 2021 2018 2020 2021
100 100 100

0 Humppila
79 Koko maa
89 Kanta-Häme
100 Tammela
100 Forssa
100 Ypäjä
100 Jokioinen

Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat toimielinten vaikutusten ennakkoarviointiin

0.0

2016 - 2021 2018 2020 2021
0 0 0

0 Ypäjä
0 Tammela
0 Jokioinen
0 Humppila
52 Koko maa
56 Kanta-Häme
100 Forssa

Kunnassa toimii liikunnan edistämistä käsittelevä poikkihallinnollinen työryhmä

0.0

2016 - 2021 2018 2020 2021
0 0 0

0 Ypäjä
0 Humppila
83 Koko maa
100 Kanta-Häme
100 Tammela
100 Jokioinen
100 Forssa

Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin edistämisen tarkastus

0.0

2015 - 2018 2015 2017 2018
100 100 100

80 Koko maa
94 Kanta-Häme
100 Ypäjä
100 Tammela
100 Forssa
100 Humppila

Oppilaiden poissaolojen kokonaismäärää seurataan koko koulussa

-100.0

2015 - 2018 2015 2017 2018
100 0 0

0 Ypäjä
62 Forssa
70 Koko maa
79 Tammela
82 Kanta-Häme
100 Humppila
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Koulussa on pitkät liikuntavälitunnit

0.0

2015 - 2018 2015 2017 2018
0 0 0

0 Ypäjä
21 Forssa
60 Koko maa
70 Kanta-Häme
76 Tammela
100 Humppila

Koulussa noudatetaan Valtion ravitsemusneuvottelukunnan kouluruokailusuositusta koululounaan ja välipalojen
järjestämisessä

2.86

2015 - 2018 2015 2017 2018
70 72 72

0 Humppila
31 Tammela
58 Kanta-Häme
68 Forssa
70 Koko maa
72 Ypäjä

Kunta madaltaa kulttuuriin osallistumisen kynnystä - TEA, pistemäärä

0.0

2019 - 2023 2021 2022 2023
0 0 0

0 Ypäjä
0 Tammela
0 Humppila
0 Forssa
20 Koko maa
27 Kanta-Häme
100 Jokioinen

Tulosindikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

-14.06

2018 - 2023 2021 2022 2023
48 61 55

48 Jokioinen
54 Forssa
55 Ypäjä
55 Tammela
58 Humppila

Prosessi-indikaattoreiden keskiarvo (HYTE-kerroin)

11.11

2018 - 2023 2021 2022 2023
43 33 40

7 Humppila
40 Ypäjä
59 Tammela
60 Jokioinen
63 Forssa

HYTE-kerroin, 0 - 100

-4.0

2018 - 2023 2021 2022 2023
46 47 48

32 Humppila
48 Ypäjä
54 Jokioinen
57 Tammela
59 Forssa
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HYTE-kerroin euroa / asukas

68.75

2018 - 2023 2021 2022 2023
12.9 13.4 13.5

9.2 Humppila
13.5 Ypäjä
15.3 Jokioinen
16.2 Tammela
16.6 Forssa

HYTE-kerroin, 1 000 euroa

58.42

2018 - 2023 2021 2022 2023
29.9 30.6 30.1

19.6 Humppila
30.1 Ypäjä
75.7 Jokioinen
94.6 Tammela
271.8 Forssa
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Elinvoima
Väestö
Väestö 31.12.

-5.69

2017 - 2022 2020 2021 2022
2314 2282 2237

2161 Humppila
2237 Ypäjä
4990 Jokioinen
5879 Tammela
16459 Forssa
169537 Kanta-Häme
5563970 Koko maa

Huoltosuhde, demografinen

6.6

2017 - 2022 2020 2021 2022
71.2 70.8 72.7

62.3 Koko maa
70 Kanta-Häme
72.7 Ypäjä
75.6 Tammela
76.4 Jokioinen
79.3 Forssa
81.4 Humppila

Muu kuin suomi, ruotsi tai saame äidinkielenä / 1 000 asukasta

-4.11

2017 - 2022 2020 2021 2022
16.4 16.7 21

21 Ypäjä
21.3 Humppila
24.7 Tammela
33.9 Jokioinen
48.9 Kanta-Häme
63.2 Forssa
89.1 Koko maa

Lapsiperheet, % perheistä

-6.84

2017 - 2022 2020 2021 2022
29.1 28.7 28.6

28.6 Ypäjä
30.4 Forssa
32.8 Humppila
32.9 Jokioinen
33.6 Tammela
35.3 Kanta-Häme
37.7 Koko maa

Yhden vanhemman perheet, % lapsiperheistä

6.19

2017 - 2022 2020 2021 2022
23.4 22.7 22.3

18.6 Tammela
22.3 Ypäjä
23.6 Koko maa
24.8 Kanta-Häme
24.8 Jokioinen
27 Forssa
29.6 Humppila
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Yhden hengen asuntokunnat, % asuntokunnista

6.52

2017 - 2022 2020 2021 2022
43.4 43 44.1

37.6 Tammela
37.8 Jokioinen
44.1 Ypäjä
44.6 Humppila
46.3 Kanta-Häme
46.4 Koko maa
53.1 Forssa

Koulutustasomittain

9.36

2017 - 2022 2020 2021 2022
301 308.6 309.7

303 Humppila
308.7 Forssa
309.7 Ypäjä
339.1 Jokioinen
344.2 Tammela
358.2 Kanta-Häme
391.2 Koko maa

0 - 6-vuotiaat, % väestöstä

-23.08

2017 - 2022 2020 2021 2022
4.4 4.3 4

4 Ypäjä
4.5 Forssa
4.9 Jokioinen
5 Humppila
5.4 Tammela
5.6 Kanta-Häme
6.2 Koko maa

Väestöennuste 2030 (laskettu 2021)

2021
2153

1966 Humppila
2153 Ypäjä
4526 Jokioinen
5524 Tammela
15575 Forssa
164397 Kanta-Häme
5598821 Koko maa

Kuntien välinen nettomuutto / 1 000 asukasta

-482.76

2017 - 2022 2020 2021 2022
-4.3 -5.7 -11.1

-11.1 Ypäjä
-7.2 Jokioinen
-7.1 Tammela
-3.0 Forssa
-1.9 Kanta-Häme
0 Koko maa
4.2 Humppila
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Elinvoima
Kunnan yleinen pienituloisuusaste

-2.53

2017 - 2022 2020 2021 2022
14.3 15.3 15.4

9.8 Tammela
11.4 Jokioinen
12.7 Kanta-Häme
13.4 Koko maa
15.2 Humppila
15.4 Ypäjä
17.8 Forssa

Lasten pienituloisuusaste

11.72

2017 - 2022 2020 2021 2022
16.4 15 14.3

8.6 Tammela
10 Jokioinen
11.7 Kanta-Häme
11.7 Koko maa
13.2 Humppila
14.3 Ypäjä
16.7 Forssa

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 18 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

3.85

2009 - 2014 2009 2011 2014
2.6 2.8 2.7

1.4 Tammela
2.1 Jokioinen
2.5 Forssa
2.7 Ypäjä
2.8 Kanta-Häme
2.9 Koko maa

Työttömät, % työvoimasta

-17.53

2017 - 2022 2020 2021 2022
9.8 9 8

6.7 Tammela
6.9 Jokioinen
8 Ypäjä
8.9 Kanta-Häme
9.5 Koko maa
9.9 Humppila
10.2 Forssa

Toimeentulotukea saaneet kotitaloudet vuoden aikana yhteensä

6.25

2017 - 2022 2020 2021 2022
92 64 85

71 Humppila
85 Ypäjä
166 Tammela
173 Jokioinen
1053 Forssa
8819 Kanta-Häme
273932 Koko maa
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Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet yksinasuvat naiset, % toimeentulotukea saaneista kotitalouksista

-14.49

2018 - 2022 2018 2019 2022
6.9 6.7 5.9

3.4 Tammela
5.9 Ypäjä
7 Humppila
7.4 Forssa
7.5 Jokioinen
7.6 Kanta-Häme
7.9 Koko maa

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet yksinasuvat miehet, % toimeentulotukea saaneista kotitalouksista

-5.33

2017 - 2022 2019 2020 2022
7.9 7.6 7.1

7.1 Ypäjä
7.8 Tammela
10.5 Humppila
12.7 Jokioinen
13.6 Forssa
14.1 Kanta-Häme
14.6 Koko maa

Yleistä asumistukea saaneet yhteensä, % asuntokunnista

-30.16

2017 - 2022 2020 2021 2022
5.2 4.8 4.4

4.4 Ypäjä
5.2 Jokioinen
5.3 Humppila
6.3 Tammela
10.1 Kanta-Häme
11.4 Forssa
13.6 Koko maa

Jätetyt velkajärjestelyhakemukset, lkm

2008
3

3 Ypäjä
3 Tammela
5 Humppila
7 Jokioinen
14 Forssa
143 Kanta-Häme
4360 Koko maa

Toimeentulotukea saaneet lapsiperheet, % lapsiperheistä

-4.41

2017 - 2022 2020 2021 2022
6.4 4.3 6.5

5.7 Tammela
6.2 Jokioinen
6.5 Ypäjä
8.6 Humppila
8.7 Kanta-Häme
8.7 Koko maa
10.4 Forssa

Ypäjä - LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS- JA SUUNNITELMA 2023 - 2025 (valtuustokausi 2021-2025)

19/88



Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet yksinhuoltajakotitaloudet, % toimeentulotukea saaneista kotitalouksista

2011
5.7

1.1 Forssa
2.3 Kanta-Häme
3 Tammela
3.3 Koko maa
4 Jokioinen
5.7 Ypäjä
6.5 Humppila

Toimeentulotukea saaneet 18 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

7.95

2017 - 2022 2020 2021 2022
17.5 10.8 19

6.3 Tammela
8.8 Jokioinen
13.9 Humppila
14.7 Koko maa
17.9 Kanta-Häme
19 Ypäjä
21.6 Forssa

Opintotuen asumislisää saaneet, % asuntokunnista

-2.86

2012 - 2017 2015 2016 2017
2.8 3.7 3.4

0 Humppila
0.1 Forssa
0.2 Kanta-Häme
0.2 Tammela
0.2 Jokioinen
0.6 Koko maa
3.4 Ypäjä

Gini-kerroin, käytettävissä olevat tulot

-4.69

2017 - 2022 2020 2021 2022
23.5 24.7 24.4

24.1 Humppila
24.2 Jokioinen
24.4 Ypäjä
24.5 Forssa
24.9 Kanta-Häme
24.9 Tammela
28.6 Koko maa

Pitkäaikaistyöttömät, % työttömistä

33.89

2017 - 2022 2020 2021 2022
21.2 37.9 48.2

36.8 Forssa
37.9 Koko maa
39 Jokioinen
41.3 Kanta-Häme
43.4 Tammela
46.3 Humppila
48.2 Ypäjä
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Työlliset, % väestöstä

6.62

2017 - 2022 2020 2021 2022
41.6 42.1 43.5

38.1 Forssa
39.8 Humppila
42 Jokioinen
42.2 Kanta-Häme
42.3 Tammela
43.5 Ypäjä
43.6 Koko maa

Keskimääräinen eläkkeelle siirtymisikä

-2.77

2017 - 2022 2020 2021 2022
60.7 58.5 59.6

59.6 Ypäjä
60.7 Koko maa
61.2 Kanta-Häme
61.2 Forssa
61.7 Humppila
61.8 Jokioinen
62 Tammela

Vaikeasti työllistyvät (rakennetyöttömyys), % 15 - 64-vuotiaista

-6.38

2017 - 2022 2020 2021 2022
3.8 4.3 4.4

3.5 Tammela
3.5 Jokioinen
4.4 Kanta-Häme
4.4 Ypäjä
4.5 Koko maa
4.7 Forssa
5 Humppila

Nuorisotyöttömät, % 18 - 24-vuotiaasta työvoimasta

-35.77

2017 - 2022 2020 2021 2022
8.9 10.1 7.9

6.8 Tammela
7.9 Ypäjä
9.8 Humppila
10.3 Jokioinen
10.8 Kanta-Häme
11.3 Koko maa
12.7 Forssa

Toimeentulotukea saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

8.16

2017 - 2022 2020 2021 2022
6.2 4.7 5.3

5.2 Tammela
5.3 Ypäjä
5.9 Humppila
6 Jokioinen
7.8 Koko maa
8.4 Kanta-Häme
10.4 Forssa
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Eläkkeensaajien asumistukea saaneet, % asuntokunnista

3.7

2017 - 2022 2020 2021 2022
5.9 5.5 5.6

5 Tammela
5.6 Ypäjä
6.8 Jokioinen
7.3 Koko maa
7.4 Humppila
8 Kanta-Häme
9.5 Forssa

Toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneet 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

55.56

2017 - 2022 2020 2021 2022
0.9 0.6 1.4

1.2 Tammela
1.4 Ypäjä
1.4 Humppila
1.6 Jokioinen
2.5 Koko maa
2.6 Kanta-Häme
3.1 Forssa

Koulutuksen ulkopuolelle jääneet 17 - 24-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-58.12

2015 - 2020 2018 2019 2020
8.4 7.1 4.9

4 Tammela
4.9 Ypäjä
5.6 Humppila
7 Forssa
7.7 Kanta-Häme
7.9 Koko maa
8.7 Jokioinen
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LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET

Hyvinvointi
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus
Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

0.0

2017 - 2021 2010 2017 2021
13.5 12.8 12.8

8.8 Koko maa
9.2 Kanta-Häme
12.3 Forssa
12.8 Ypäjä
14.9 Humppila
15.2 Jokioinen
17.7 Tammela

Tupakoi päivittäin, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2008 2013 2021
17.8 18.6 10.6

5 Koko maa
5.7 Kanta-Häme
6.4 Tammela
6.5 Jokioinen
7.5 Forssa
10.6 Ypäjä
10.9 Humppila

Ei tiedä miten voi vaikuttaa koulun asioihin, % 8. ja 9. luokan oppilaista (-2015)

-13.22

2008 - 2013 2008 2010 2013
34.8 49.1 30.2

30.2 Ypäjä
30.8 Humppila
38.8 Koko maa
42.2 Forssa
44.8 Kanta-Häme
48.8 Jokioinen
49 Tammela

Opettajat eivät rohkaise mielipiteen ilmaisuun oppitunnilla, % 8. ja 9. luokan oppilaista

20.12

2019 - 2023 2019 2021 2023
33.3 16.7 40

22.7 Forssa
27.1 Tammela
29 Koko maa
29.8 Kanta-Häme
35.4 Humppila
36.7 Jokioinen
40 Ypäjä

Ei yhtään läheistä ystävää, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2008 2010
13.3 18.9

7.3 Jokioinen
8.4 Tammela
9.4 Forssa
10.5 Koko maa
10.6 Kanta-Häme
12.5 Humppila
18.9 Ypäjä
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Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

17.24

2017 - 2021 2017 2019 2021
17.4 13.5 20.4

20.4 Ypäjä
21.4 Koko maa
21.7 Kanta-Häme
22.3 Jokioinen
22.9 Forssa
23.3 Humppila
23.4 Tammela

Ei syö koululounasta päivittäin, % 8. ja 9. luokan oppilaista

29.87

2019 - 2023 2019 2021 2023
23.1 18.4 30

11.1 Humppila
16.7 Tammela
24.8 Jokioinen
30 Ypäjä
34.6 Forssa
38 Koko maa
42.1 Kanta-Häme

Harrastaa hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1 h viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

50.34

2017 - 2021 2017 2019 2021
14.9 45 22.4

22.4 Ypäjä
26.3 Tammela
26.7 Kanta-Häme
27 Koko maa
29 Forssa
33.3 Jokioinen
37.8 Humppila

Kokeillut laittomia huumeita ainakin kerran, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2017
10.6

4.2 Tammela
7.8 Kanta-Häme
8 Koko maa
8.3 Forssa
10.6 Ypäjä
12 Jokioinen
14.6 Humppila

Pelaa rahapelejä viikoittain, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2010
18.9

4.1 Forssa
4.8 Kanta-Häme
5.2 Koko maa
5.4 Tammela
9.7 Jokioinen
16.7 Humppila
18.9 Ypäjä
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Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettuja 0 - 15-vuotiaita, % vastaavan ikäisestä väestöstä

17.5

2017 - 2022 2020 2021 2022
5.5 5 4.7

4 Tammela
4.2 Humppila
4.4 Koko maa
4.7 Ypäjä
4.7 Forssa
4.9 Jokioinen
5 Kanta-Häme

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

33.33

2019 - 2023 2019 2021 2023
22.5 32.7 30

22.2 Humppila
22.4 Forssa
22.6 Jokioinen
26.6 Koko maa
27.1 Kanta-Häme
27.1 Tammela
30 Ypäjä

Ylipaino, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-22.48

2019 - 2023 2019 2021 2023
25.8 20 20

17.4 Koko maa
20 Ypäjä
20.2 Kanta-Häme
22.4 Tammela
25.6 Forssa
27.4 Jokioinen
34.9 Humppila

Ei syö aamupalaa joka arkiaamu, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

9.91

2019 - 2023 2017 2019 2023
28.6 33.3 36.6

29.7 Koko maa
31.4 Kanta-Häme
36.6 Ypäjä
37.8 Humppila
38.3 Forssa
40 Jokioinen
40.7 Tammela

Ei syö aamupalaa joka arkiaamu, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-16.67

2019 - 2023 2019 2021 2023
60 46.9 50

42.1 Koko maa
44.2 Tammela
44.4 Kanta-Häme
46.3 Forssa
48.9 Humppila
49.5 Jokioinen
50 Ypäjä
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Erittäin heikko osallisuuden kokemus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2023
20

4.6 Tammela
11.4 Humppila
12.3 Koko maa
13.1 Kanta-Häme
14.3 Forssa
17.3 Jokioinen
20 Ypäjä

Hampaiden harjaus harvemmin kuin kahdesti päivässä, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

-33.73

2019 - 2023 2017 2019 2023
52.1 66.7 44.2

29.8 Koko maa
29.8 Jokioinen
31.2 Forssa
31.8 Kanta-Häme
35.2 Tammela
42.1 Humppila
44.2 Ypäjä

Hampaiden harjaus harvemmin kuin kahdesti päivässä, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-9.09

2019 - 2023 2019 2021 2023
55 46.9 50

35.7 Koko maa
36.5 Tammela
38.9 Kanta-Häme
45.1 Forssa
45.9 Jokioinen
50 Ypäjä
55.6 Humppila

Harrastaa jotakin vähintään kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-)

2019 2021
100 97.9

90.5 Tammela
95 Kanta-Häme
95.2 Koko maa
95.2 Forssa
95.6 Humppila
96.2 Jokioinen
97.9 Ypäjä

Harrastaa jotakin vähintään yhtenä päivänä viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2019-)

4.1

2019 - 2023 2019 2023
80.4 83.7

83.7 Ypäjä
86.9 Forssa
87.2 Humppila
88.3 Kanta-Häme
88.4 Tammela
88.8 Koko maa
90.3 Jokioinen
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Harrastaa taidetta ja kulttuuria vähintään yhtenä päivänä viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista

-12.32

2019 - 2023 2019 2023
69 60.5

60.5 Ypäjä
75.6 Tammela
76.3 Kanta-Häme
77.6 Koko maa
78.8 Forssa
80.2 Jokioinen
87.2 Humppila

Harrastaa taidetta ja kulttuuria vähintään yhtenä päivänä viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2019 2021
60 53.2

35.1 Tammela
40.4 Jokioinen
44.4 Forssa
46.8 Kanta-Häme
47.2 Koko maa
53.2 Ypäjä
53.3 Humppila

Huolta herättävää päihteiden tai tupakka- ja nikotiinituotteiden käyttöä tai rahapelaamista, % 8. ja 9. luokan oppilaista
(2017-)

2021
10.2

7.7 Koko maa
8.5 Kanta-Häme
9.4 Forssa
10.2 Ypäjä
12.5 Tammela
14.6 Humppila
17.6 Jokioinen

Kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

2019
11.4

11.3 Koko maa
11.4 Ypäjä
14 Jokioinen
14.2 Kanta-Häme
16.3 Forssa
21.6 Tammela
25.6 Humppila

Kokenut vahvaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden viikon aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

2017 2021 2023
30.4 21.7 16.7

15 Jokioinen
16.7 Ypäjä
22.2 Tammela
22.4 Kanta-Häme
22.5 Koko maa
23.8 Humppila
24.3 Forssa
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Lapsen ja vanhemman välinen vuorovaikutus avointa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

2.29

2019 - 2023 2017 2019 2023
77.1 69.8 71.4

71.4 Ypäjä
73.5 Jokioinen
74.9 Forssa
75.7 Humppila
76.5 Koko maa
76.7 Kanta-Häme
78.3 Tammela

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 5. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky

26.43

2020 - 2023 2021 2022 2023
42.1 84.6 42.1

24.4 Tammela
33 Forssa
37 Koko maa
39.1 Kanta-Häme
42.1 Ypäjä
57.7 Jokioinen
72 Humppila

Lasten ja nuorten fyysinen toimintakyky (MOVE!-mittaus), % 8. luokan oppilaista, joilla heikko fyysinen toimintakyky

-22.88

2019 - 2023 2021 2022 2023
81.8 45.5 60

38.6 Forssa
40.1 Koko maa
40.9 Kanta-Häme
56.9 Tammela
60 Ypäjä
66 Jokioinen
89.5 Humppila

Viettää aikaa harrastuksen parissa vähintään kerran viikossa, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017)

2017
85.4

79.5 Tammela
80.4 Jokioinen
80.5 Forssa
81 Kanta-Häme
83.5 Koko maa
85.4 Ypäjä
87.2 Humppila

Niukasti hedelmiä, marjoja ja kasviksia syövät nuoret, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2017 2023
85.1 100

88.8 Koko maa
89.6 Jokioinen
90.3 Kanta-Häme
91.5 Tammela
94.5 Forssa
95.5 Humppila
100 Ypäjä
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Mielialaan liittyviä ongelmia kahden viime viikon aikana, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

-2.56

2019 - 2023 2017 2019 2023
12.5 19.5 19

19 Ypäjä
23.3 Kanta-Häme
23.4 Koko maa
23.4 Forssa
30.4 Jokioinen
31 Tammela
39.5 Humppila

Nukkuu arkisin alle 8 tuntia, % 8. ja 9. luokan oppilaista

3.78

2019 - 2023 2019 2021 2023
45 34.7 46.7

23.1 Jokioinen
24.4 Humppila
29.8 Tammela
33.9 Forssa
35.3 Kanta-Häme
36.3 Koko maa
46.7 Ypäjä

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

-11.78

2019 - 2023 2017 2019 2023
95.9 89.1 78.6

77 Tammela
78.6 Ypäjä
78.9 Humppila
81.6 Jokioinen
83.6 Kanta-Häme
85.1 Koko maa
85.5 Forssa

Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

-2.9

2017 - 2021 2017 2019 2021
72.3 74.4 70.2

64.1 Jokioinen
65.1 Forssa
65.7 Koko maa
65.9 Kanta-Häme
66.7 Humppila
70.2 Ypäjä
72.6 Tammela

Vähintään yksi vanhemmista työttömänä, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

2017 2021 2023
23.9 34.8 20

20 Ypäjä
21.1 Tammela
25.2 Kanta-Häme
25.2 Koko maa
26.4 Forssa
36.2 Jokioinen
40 Humppila
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Raittius, % 8. ja 9. luokan oppilaista

8.1

2017 - 2021 2017 2019 2021
54.3 55 58.7

46.9 Tammela
53.3 Humppila
56.3 Forssa
58.7 Ypäjä
63.6 Jokioinen
64.9 Kanta-Häme
67.5 Koko maa

Tuntee itsensä yksinäiseksi, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

33.6

2019 - 2023 2019 2021 2023
12.5 12.5 16.7

11.6 Tammela
13.3 Humppila
15 Koko maa
15.3 Forssa
15.5 Kanta-Häme
16.5 Jokioinen
16.7 Ypäjä

Omalla paikkakunnalla helppo hankkia huumeita, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

-33.4

2019 - 2023 2019 2021 2023
50 47.9 33.3

24.4 Humppila
33.3 Ypäjä
52 Kanta-Häme
52.6 Koko maa
61.7 Forssa
62.3 Jokioinen
63.8 Tammela

Perheen koettu taloudellinen tilanne kohtalainen tai sitä huonompi, % 8. ja 9. luokan oppilaista

33.33

2019 - 2023 2019 2021 2023
22.5 19.1 30

20 Humppila
27.7 Forssa
28.7 Tammela
30 Ypäjä
30.3 Koko maa
32.3 Kanta-Häme
42.9 Jokioinen

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö
Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2021
12.2

5.1 Forssa
7.9 Kanta-Häme
7.9 Koko maa
8.4 Jokioinen
9.4 Tammela
12.2 Ypäjä
12.5 Humppila
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Kodin ulkopuolelle sijoitetut 0 - 17-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä (THL)

16.67

2016 - 2021 2019 2020 2021
1.5 1.6 1.4

1.4 Ypäjä
1.5 Jokioinen
1.6 Koko maa
1.7 Tammela
1.9 Kanta-Häme
2.1 Humppila
3.3 Forssa

Lastensuojeluilmoitusten lukumäärä (THL)

-2.56

2017 - 2022 2020 2021 2022
37 30 38

38 Ypäjä
84 Humppila
114 Tammela
141 Jokioinen
456 Forssa
5542 Kanta-Häme
184685 Koko maa

Ahtaasti asuvat lapsiasuntokunnat, % kaikista lapsiasuntokunnista

5.2

2017 - 2022 2020 2021 2022
33.5 36.4 34.4

25.9 Tammela
27.4 Kanta-Häme
27.8 Koko maa
28.1 Forssa
28.3 Jokioinen
30.5 Humppila
34.4 Ypäjä

Huostassa tai kiireellisesti sijoitettuna olleet 0 - 17-vuotiaat viimeisimmän sijoitustiedon mukaan, % vastaavan
ikäisestä väestöstä (THL)

2014 2015 2021
1.5 1.1 1.4

1.3 Jokioinen
1.4 Koko maa
1.4 Ypäjä
1.5 Humppila
1.6 Kanta-Häme
1.7 Tammela
3.1 Forssa

Rikoksista syyllisiksi epäillyt 0 - 14-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

-3.19

2018 - 2021 2019 2020 2021
26.9 20.8 30.3

13.5 Tammela
14 Kanta-Häme
14.3 Koko maa
18.2 Jokioinen
24.6 Forssa
28.8 Humppila
30.3 Ypäjä
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Kokenut häiritsevää seksuaalista ehdottelua tai ahdistelua vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-)

48.0

2019 - 2023 2019 2021 2023
22.5 25.5 33.3

15.6 Humppila
22.1 Tammela
28.9 Koko maa
28.9 Forssa
29.7 Kanta-Häme
33.3 Ypäjä
34.3 Jokioinen

Kokenut seksuaalista kommentointia, ehdottelua, viestittelyä tai kuvamateriaalin näyttämistä vuoden aikana, % 4. ja
5. luokan oppilaista (2019-)

2019
11.1

10.9 Koko maa
11.1 Ypäjä
11.8 Kanta-Häme
14 Forssa
17.2 Tammela
17.6 Jokioinen
20.5 Humppila

Kokenut seksuaaliväkivaltaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-)

2021
10.6

5.3 Tammela
9.1 Koko maa
9.9 Kanta-Häme
9.9 Forssa
10.6 Ypäjä
13.3 Humppila
17.6 Jokioinen

Kokenut syrjintää koulussa tai vapaa-ajalla, % 8. ja 9. luokan oppilaista (alkaen 2021)

2021 2023
42.6 40

28.9 Humppila
30.5 Tammela
32.1 Forssa
33.1 Koko maa
33.9 Kanta-Häme
39.6 Jokioinen
40 Ypäjä

Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, % 4. ja 5. luokan
oppilaista (2019-)

60.77

2019 - 2023 2019 2023
13 20.9

14.9 Forssa
15.8 Koko maa
16.7 Kanta-Häme
19.6 Jokioinen
20.5 Humppila
20.9 Ypäjä
21.8 Tammela
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Kokenut vanhempien tai muiden huoltapitävien aikuisten fyysistä väkivaltaa vuoden aikana, % 8. ja 9. luokan
oppilaista (2019-)

2021 2023
10.6 20

7.4 Tammela
10.7 Forssa
12.3 Koko maa
12.6 Kanta-Häme
14.6 Humppila
18.7 Jokioinen
20 Ypäjä
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Palvelut
Varhaiskasvatus
Varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 3 - 5-vuotiaat % vastaavan ikäisestä väestöstä, kunnan kustantamat
palvelut (-2020)

7.01

2015 - 2020 2018 2019 2020
73.3 75 82.4

69.4 Kanta-Häme
72.5 Koko maa
82.4 Ypäjä
85.1 Humppila
88.2 Forssa
89.3 Jokioinen
95.8 Tammela

Kokoaikaiseen varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 1 - 2-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä, kunnan
kustantamat palvelut (-2020)

0.0

2015 - 2020 2018 2019 2020
25.8 29.6 50

38.5 Kanta-Häme
38.5 Koko maa
50 Ypäjä
52.9 Jokioinen
54.4 Forssa
58.1 Humppila
58.9 Tammela

Kokoaikaiseen varhaiskasvatukseen 31.12. osallistuneet 3 - 5-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä, kunnan
kustantamat palvelut (-2020)

-5.84

2015 - 2020 2018 2019 2020
51.7 67.3 72.5

64 Kanta-Häme
64.6 Koko maa
72.5 Ypäjä
85.1 Jokioinen
85.1 Humppila
86.6 Forssa
92.3 Tammela

Leikkitoiminnan piirissä keskimäärin toimintapäivänä olleet lapset, kunnan kustantamat palvelut (-2020)

-100.0

2015 - 2020 2018 2019 2020
17 16 0

0 Ypäjä
0 Tammela
0 Jokioinen
0 Humppila
8 Forssa
100 Kanta-Häme
13361 Koko maa
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Koulu
Kokee koulu-uupumusta, % 4. ja 5. luokan oppilaista (alkaen 2021)

2023
25.6

12.8 Humppila
15.8 Koko maa
17.6 Kanta-Häme
19.9 Forssa
24.1 Tammela
24.5 Jokioinen
25.6 Ypäjä

Kokee kouluinnostusta, % 4. ja 5. luokan oppilaista (alkaen 2021)

2023
45.2

36.8 Humppila
37.5 Jokioinen
39.3 Kanta-Häme
39.8 Tammela
40.8 Koko maa
44.5 Forssa
45.2 Ypäjä

Koulu-uupumus, % 8. ja 9. luokan oppilaista

52.57

2019 - 2023 2019 2021 2023
17.5 20.8 26.7

17.8 Humppila
18.8 Tammela
19.4 Forssa
20.5 Koko maa
20.7 Kanta-Häme
22.4 Jokioinen
26.7 Ypäjä

Koulukiusattuna vähintään kerran viikossa, % 8. ja 9. luokan oppilaista

2021
12.2

5.1 Forssa
7.9 Kanta-Häme
7.9 Koko maa
8.4 Jokioinen
9.4 Tammela
12.2 Ypäjä
12.5 Humppila

Luokassa uskaltaa sanoa mielipiteensä, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

7.08

2019 - 2023 2017 2019 2023
57.1 56.5 60.5

43.4 Forssa
47.1 Jokioinen
50.4 Kanta-Häme
51.3 Humppila
51.9 Koko maa
52.3 Tammela
60.5 Ypäjä
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Mahdollisuus keskustella koulussa aikuisen kanssa mieltä painavista asioista, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

39.5

2019 - 2023 2017 2019 2023
51 40 55.8

50.6 Tammela
55 Forssa
55.8 Ypäjä
56.9 Kanta-Häme
59.2 Koko maa
65 Jokioinen
69.2 Humppila

Mahdollisuus keskustella koulussa aikuisen kanssa mieltä painavista asioista, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2019-)

33.23

2019 - 2023 2019 2021 2023
32.5 47.8 43.3

43.3 Ypäjä
45.6 Kanta-Häme
45.7 Tammela
46.2 Koko maa
55.7 Jokioinen
57 Forssa
57.8 Humppila

Opettajalta saatu välittävä ja oikeudenmukainen kohtelu, % 8. ja 9. luokan oppilaista

-13.51

2019 - 2023 2019 2021 2023
38.5 66 33.3

33.3 Ypäjä
39.6 Tammela
41.7 Jokioinen
45.5 Kanta-Häme
45.8 Koko maa
56.2 Forssa
80 Humppila

Opettajat eivät ole kiinnostuneita oppilaan kuulumisista, % 8. ja 9. luokan oppilaista

13.9

2019 - 2023 2019 2021 2023
41 18.4 46.7

15.6 Humppila
30.8 Forssa
41.8 Koko maa
43.7 Kanta-Häme
44.8 Tammela
45.9 Jokioinen
46.7 Ypäjä

Opettajat eivät rohkaise mielipiteen ilmaisuun oppitunnilla, % 8. ja 9. luokan oppilaista

20.12

2019 - 2023 2019 2021 2023
33.3 16.7 40

22.7 Forssa
27.1 Tammela
29 Koko maa
29.8 Kanta-Häme
35.4 Humppila
36.7 Jokioinen
40 Ypäjä
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Opettajat usein kiinnostuneita siitä, mitä oppilaalle kuuluu, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

44.59

2019 - 2023 2017 2019 2023
43.8 37 53.5

18.4 Jokioinen
31 Tammela
39.1 Kanta-Häme
41.6 Forssa
42.5 Koko maa
46.2 Humppila
53.5 Ypäjä

Oppilaitoksen fyysiset työolot häirinneet opiskelua, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

2017 2023
21.3 20

10.1 Jokioinen
12.5 Humppila
16.5 Forssa
20 Ypäjä
24.3 Kanta-Häme
25.6 Koko maa
47.9 Tammela

Osallistunut koulun asioiden suunnitteluun, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

-52.0

2019 - 2023 2017 2019 2023
50 45 21.6

21.6 Ypäjä
30.1 Jokioinen
42.4 Kanta-Häme
44.3 Tammela
46.8 Koko maa
55 Forssa
70.6 Humppila

Pitää koulunkäynnistä, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

-18.97

2019 - 2023 2017 2019 2023
89.8 71.7 58.1

58.1 Ypäjä
66.7 Humppila
67 Tammela
71.9 Kanta-Häme
73 Koko maa
73 Forssa
75 Jokioinen

Pitää koulunkäynnistä, % 8. ja 9. luokan oppilaista

21.6

2017 - 2021 2017 2019 2021
57.4 38.9 69.8

46.3 Jokioinen
51.8 Koko maa
52.8 Kanta-Häme
57.9 Tammela
58.5 Forssa
69.8 Ypäjä
70 Humppila

Ypäjä - LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS- JA SUUNNITELMA 2023 - 2025 (valtuustokausi 2021-2025)

37/88



Tapaturma koulussa tai koulumatkalla lukuvuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista

14.29

2019 - 2023 2019 2021 2023
17.5 20.8 20

15.9 Jokioinen
19.9 Koko maa
20 Ypäjä
20.2 Tammela
21.6 Kanta-Häme
22.5 Forssa
25 Humppila

Vaikeuksia oppimistaidoissa, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

4.33

2017 - 2021 2017 2019 2021
27.7 35 28.9

28.9 Ypäjä
37.8 Humppila
41.8 Tammela
42.7 Koko maa
45.1 Kanta-Häme
45.7 Jokioinen
48.8 Forssa

Sosiaali- ja terveydenhuolto
Perusterveydenhuollon lastenneuvolan käynnit yhteensä / 1 000 0 - 7-vuotiasta

4.43

2017 - 2022 2020 2021 2022
3951 4221 3822

3349 Koko maa
3765 Kanta-Häme
3786 Forssa
3822 Ypäjä
4182 Jokioinen
4420 Tammela
4533 Humppila

Perusterveydenhuollon kouluterveydenhuollon käynnit / 1 000 7 - 18-vuotiasta

-8.45

2017 - 2022 2020 2021 2022
1289 1326 1419

1096 Humppila
1419 Ypäjä
1697 Jokioinen
1777 Koko maa
1870 Kanta-Häme
1949 Forssa
2037 Tammela

Erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit, lastenpsykiatria / 1 000 0 - 12-vuotiasta

382.56

2017 - 2022 2020 2021 2022
86.2 141.5 290.5

158.9 Tammela
290.5 Ypäjä
292.1 Forssa
300 Jokioinen
306.8 Kanta-Häme
353.7 Koko maa
424.9 Humppila
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Erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit, nuorisopsykiatria / 1 000 13 - 17-vuotiasta

64.22

2017 - 2022 2020 2021 2022
1007.9 1263.6 884.3

573.6 Humppila
609.6 Tammela
884.3 Ypäjä
1100.9 Koko maa
1214.3 Jokioinen
1305.7 Forssa
1389.6 Kanta-Häme

Psykiatrian laitoshoidon hoitopäivät 0 - 16-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikäistä

-15.5

2016 - 2021 2017 2018 2021
97 146.7 296.5

39.5 Jokioinen
91.8 Koko maa
91.9 Forssa
115.6 Kanta-Häme
156.3 Humppila
223.5 Tammela
296.5 Ypäjä

Käynyt koulukuraattorilla lukuvuoden aikana, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

151.35

2019 - 2023 2017 2019 2023
12.2 11.1 27.9

13.5 Forssa
16.1 Kanta-Häme
16.1 Koko maa
22.1 Tammela
26.2 Jokioinen
26.3 Humppila
27.9 Ypäjä

Käynyt koulukuraattorilla lukuvuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista (2017-)

11.33

2019 - 2023 2019 2021 2023
15 13 16.7

10.5 Tammela
13.3 Humppila
13.4 Koko maa
14.6 Kanta-Häme
16.7 Ypäjä
17.1 Jokioinen
26.4 Forssa

Käynyt kouluterveydenhoitajalla muuten kuin terveystarkastuksessa lukuvuoden aikana, % 8. ja 9. luokan oppilaista
(2017-)

2.21

2017 - 2021 2017 2019 2021
36.2 22.5 37

26.7 Humppila
30.2 Jokioinen
31.9 Koko maa
33 Kanta-Häme
37 Ypäjä
43 Forssa
43.2 Tammela
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Käynyt kouluterveydenhoitajalla vähintään 2 kertaa lukuvuoden aikana, % 4. ja 5. luokan oppilaista (2017-)

3.53

2019 - 2023 2017 2019 2023
40.8 28.3 29.3

21.6 Humppila
29.3 Ypäjä
33.2 Kanta-Häme
33.3 Jokioinen
36.5 Koko maa
39.1 Forssa
45.9 Tammela

Muut palvelut
Kasvatus- ja perheneuvonnan asiakkaat vuoden aikana / 1 000 alle 18-vuotiasta, kunnan kustantamat palvelut

-19.72

2017 - 2022 2020 2021 2022
42 47 57

45 Kanta-Häme
57 Ypäjä
58 Koko maa
61 Jokioinen
69 Forssa
74 Tammela
160 Humppila
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NUORET JA NUORET AIKUISET

Hyvinvointi
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus
Kuntoutusrahaa saavat 16 - 19-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

0.0

2017 - 2022 2017 2021 2022
0 63.2 93.8

38.3 Tammela
60.2 Koko maa
73.5 Kanta-Häme
84 Jokioinen
84.9 Forssa
93.8 Ypäjä
95.7 Humppila

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettuja 16 - 24-vuotiaita, % vastaavan ikäisestä väestöstä

75.93

2017 - 2022 2020 2021 2022
4.8 7.5 9.5

6.7 Jokioinen
6.8 Tammela
7.2 Forssa
7.6 Koko maa
8.1 Kanta-Häme
8.9 Humppila
9.5 Ypäjä

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö
Alioikeuksissa tuomitut 15 vuotta täyttäneet henkilöt / 1 000 vastaavan ikäistä

21.69

2017 - 2022 2020 2021 2022
7.9 8.4 10.1

5.5 Tammela
7.5 Humppila
8.9 Jokioinen
9 Kanta-Häme
9.5 Forssa
10.1 Ypäjä
10.8 Koko maa

Rikoksista syyllisiksi epäillyt 15 - 17-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

2015 2019 2021
61.7 138.9 77.9

37.8 Jokioinen
77.9 Ypäjä
84.2 Koko maa
93.8 Tammela
95.5 Kanta-Häme
107.1 Forssa
120 Humppila

Rikoksista syyllisiksi epäillyt 18 - 20-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

96.05

2017 - 2022 2018 2020 2022
82 89.6 129

61.9 Tammela
120.4 Kanta-Häme
126.7 Forssa
128.7 Koko maa
129 Ypäjä
151.3 Jokioinen
280 Humppila
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TYÖIKÄISET

Hyvinvointi
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus
Tuki- ja liikuntaelinten- sekä sidekudosten sairauksien vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavat, % 16 - 64-vuotiaista

27.78

2017 - 2022 2020 2021 2022
2 2.5 2.3

0.9 Koko maa
1.1 Kanta-Häme
1.7 Forssa
1.8 Jokioinen
1.9 Tammela
1.9 Humppila
2.3 Ypäjä

Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan
ikäisestä väestöstä

0.0

2017 - 2022 2020 2021 2022
2.7 3.1 2.9

2.8 Jokioinen
2.9 Ypäjä
2.9 Tammela
3.3 Koko maa
3.4 Kanta-Häme
3.5 Humppila
4.4 Forssa

Mielenterveysperusteisesti sairauspäivärahaa saaneet 25 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

72.84

2017 - 2022 2020 2021 2022
17.5 17.6 28

24 Humppila
24.8 Tammela
28 Ypäjä
28.1 Jokioinen
31.2 Koko maa
31.5 Kanta-Häme
33.1 Forssa

Sairauspäivärahaa saaneet 25 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

59.76

2017 - 2022 2020 2021 2022
106.6 142.7 201.3

194.8 Tammela
201.3 Ypäjä
209.1 Koko maa
217.6 Humppila
223.4 Kanta-Häme
231.7 Forssa
236.4 Jokioinen

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettuja 25 - 64-vuotiaita, % vastaavan ikäisestä väestöstä

2.96

2017 - 2022 2020 2021 2022
20.9 21.1 20.9

20.9 Ypäjä
21 Koko maa
23.3 Kanta-Häme
23.3 Tammela
24.5 Forssa
24.6 Jokioinen
25.5 Humppila
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Verenkiertoelinten sairauksien vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavat, % 16 - 64-vuotiaista

-40.0

2017 - 2022 2020 2021 2022
0.4 0.4 0.3

0.2 Koko maa
0.3 Kanta-Häme
0.3 Ypäjä
0.3 Jokioinen
0.4 Tammela
0.4 Forssa
0.5 Humppila

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut 25 - 64-vuotiaat potilaat / 1 000 vastaavan ikäistä

2014 2016 2022
13.2 10.8 9.8

5.3 Koko maa
5.5 Tammela
5.8 Kanta-Häme
6 Forssa
6.5 Jokioinen
8.6 Humppila
9.8 Ypäjä

Raskaudenkeskeytykset / 1 000 15 - 49-vuotiasta naista

-17.36

2011 - 2016 2014 2015 2016
12.9 13.4 11.9

4.9 Tammela
5.7 Jokioinen
6.2 Kanta-Häme
6.9 Koko maa
7.5 Forssa
11.9 Ypäjä
13.9 Humppila

Työkyvyttömyyseläkettä saavat 25 - 64-vuotiaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-2.63

2017 - 2022 2020 2021 2022
7.1 8 7.4

6.1 Koko maa
6.8 Kanta-Häme
7 Jokioinen
7.4 Ypäjä
8.2 Tammela
9.2 Humppila
9.3 Forssa
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto
Perusterveydenhuollon avohoidon lääkärikäynnit 15 - 49-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikäistä

-35.19

2017 - 2022 2020 2021 2022
2021 1466 1291

905 Koko maa
1061 Kanta-Häme
1277 Tammela
1291 Ypäjä
1368 Humppila
1372 Forssa
1421 Jokioinen

Perusterveydenhuollon avohoidon lääkärikäynnit 50 - 64-vuotiailla / 1 000 vastaavan ikäistä

-35.49

2017 - 2022 2020 2021 2022
2232 1689 1467

978 Koko maa
1097 Kanta-Häme
1208 Humppila
1222 Tammela
1438 Forssa
1467 Ypäjä
1474 Jokioinen

Päihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidossa olleet 25 - 64-vuotiaat / 1 000
vastaavan ikäistä

-23.19

2018 - 2021 2018 2019 2021
6.9 5.2 5.3

3.3 Koko maa
3.4 Kanta-Häme
3.4 Jokioinen
3.6 Tammela
5.3 Ypäjä
7.4 Forssa
7.8 Humppila
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IKÄIHMISET

Hyvinvointi
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus
Erityiskorvattaviin lääkkeisiin psykoosin vuoksi oikeutettuja 65 vuotta täyttäneitä, % vastaavan ikäisestä väestöstä

8.33

2017 - 2022 2020 2021 2022
1.6 1.5 1.3

1.3 Ypäjä
1.5 Tammela
1.9 Jokioinen
2 Kanta-Häme
2.2 Humppila
2.3 Forssa
2.5 Koko maa

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettuja 65 vuotta täyttäneitä, % vastaavan ikäisestä väestöstä

1.54

2017 - 2022 2020 2021 2022
59.2 59.6 59.5

59.5 Ypäjä
60.2 Kanta-Häme
60.2 Jokioinen
60.8 Koko maa
60.8 Tammela
60.9 Humppila
61.7 Forssa

Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut 65 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-9.09

2017 - 2022 2019 2020 2022
2.3 2.2 2

1.9 Tammela
2 Ypäjä
2.2 Koko maa
2.3 Forssa
2.4 Kanta-Häme
2.4 Jokioinen
2.5 Humppila

Opiskelu, työ ja toimeentulo
Täyttä kansaneläkettä saaneet 65 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-21.05

2017 - 2022 2020 2021 2022
1.9 1.6 1.5

0.8 Tammela
1 Jokioinen
1.2 Kanta-Häme
1.2 Humppila
1.2 Forssa
1.5 Ypäjä
1.7 Koko maa
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Turvallisuus, asuminen ja ympäristö
Kotona asuvat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä väestöstä

5.03

2017 - 2022 2020 2021 2022
89 89.3 91.8

90.4 Jokioinen
91.8 Ypäjä
92 Kanta-Häme
92.7 Tammela
92.7 Forssa
93 Koko maa
94.1 Humppila

Yksinasuvat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä asuntoväestöstä

-6.3

2017 - 2022 2020 2021 2022
47.1 44.4 44.6

41.4 Jokioinen
42.2 Tammela
43.5 Humppila
44.6 Ypäjä
44.9 Kanta-Häme
45.5 Koko maa
47.9 Forssa
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto
Säännöllisen kotihoidon piirissä 30.11. olleet 75 vuotta täyttäneet asiakkaat, % vastaavan ikäisestä väestöstä (-2018)

-7.14

2013 - 2018 2016 2017 2018
13.1 13 10.4

8.8 Jokioinen
9.6 Forssa
10.4 Kanta-Häme
10.4 Ypäjä
11 Koko maa
14.1 Tammela
14.9 Humppila

Omaishoidon tuen 75 vuotta täyttäneet hoidettavat vuoden aikana, % vastaavan ikäisestä väestöstä

43.75

2017 - 2022 2020 2021 2022
7 8.2 6.9

4.3 Koko maa
4.9 Jokioinen
5.2 Forssa
5.3 Kanta-Häme
5.9 Humppila
6.9 Ypäjä
7.1 Tammela

Ikääntyneiden tehostetun palveluasumisen 75 vuotta täyttäneet asiakkaat 31.12., % vastaavan ikäisestä väestöstä

2.7

2017 - 2022 2020 2021 2022
8.1 7.9 7.6

5.6 Humppila
6.4 Koko maa
6.4 Tammela
6.9 Forssa
7.5 Kanta-Häme
7.6 Ypäjä
8.6 Jokioinen

Vanhainkodeissa tai pitkäaikaisessa laitoshoidossa terveyskeskuksissa olevat 75 vuotta täyttäneet 31.12., %
vastaavan ikäisestä väestöstä

-51.79

2016 - 2021 2019 2020 2021
4 2.9 2.7

0 Humppila
0.5 Kanta-Häme
0.5 Koko maa
0.7 Forssa
0.9 Tammela
1.2 Jokioinen
2.7 Ypäjä

Pitkäaikaisessa laitoshoidossa olevat 75 vuotta täyttäneet, % vastaavan ikäisestä väestöstä

-21.21

2015 - 2020 2018 2019 2020
4.1 3.3 2.6

0.3 Kanta-Häme
0.4 Forssa
0.5 Koko maa
0.7 Tammela
1.3 Jokioinen
2 Humppila
2.6 Ypäjä
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Perusterveydenhuollon avohoidon lääkärikäynnit 65 vuotta täyttäneillä / 1 000 vastaavan ikäistä

-41.31

2017 - 2022 2020 2021 2022
4591 2789 2272

1899 Koko maa
2010 Kanta-Häme
2028 Humppila
2115 Tammela
2272 Ypäjä
2323 Forssa
2532 Jokioinen

Psykiatrian laitoshoidon hoitopäivät 75 vuotta täyttäneillä / 1 000 vastaavan ikäistä

2018 2019 2020
7.4 91.2 153.8

18.6 Humppila
38.6 Tammela
67.5 Kanta-Häme
70.2 Forssa
77.8 Koko maa
104.1 Jokioinen
153.8 Ypäjä
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KAIKKI IKÄRYHMÄT

Hyvinvointi
Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus
Sairaalahoidossa olleiden potilaiden hoitopäivien ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

29.16

2017 - 2022 2020 2021 2022
103.7 94.9 78.4

74.4 Tammela
78.4 Ypäjä
84.6 Jokioinen
85.4 Humppila
96.7 Kanta-Häme
98.1 Forssa
100 Koko maa

Sairaalahoidossa olleiden potilaiden hoitojaksojen ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

15.54

2017 - 2022 2020 2021 2022
140.3 121.3 106.3

97 Tammela
98.2 Jokioinen
100 Koko maa
106.3 Ypäjä
107 Kanta-Häme
109.8 Humppila
116.1 Forssa

Perusterveydenhuollon vuodeosastohoidon potilaiden hoitopäivien ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

144.02

2017 - 2022 2020 2021 2022
43.9 65.2 44.9

44.9 Ypäjä
49 Tammela
54.1 Forssa
59.4 Jokioinen
61.4 Humppila
70 Kanta-Häme
100 Koko maa

Perusterveydenhuollon vuodeosastohoidon potilaiden hoitojaksojen ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

175.76

2017 - 2022 2020 2021 2022
75.4 65.7 54.6

51.7 Humppila
53.1 Jokioinen
54.6 Ypäjä
56 Tammela
65 Forssa
79.4 Kanta-Häme
100 Koko maa

Psykiatrian laitoshoidon potilaiden hoitopäivien ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

1.77

2013 - 2018 2016 2017 2018
50.8 21 46

43.3 Jokioinen
46 Ypäjä
72.4 Humppila
96.9 Kanta-Häme
100 Koko maa
116.9 Forssa
125.8 Tammela
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Psykiatrian laitoshoidon potilaiden hoitojaksojen ikä- ja sukupuolivakioitu indeksi

-42.12

2013 - 2018 2016 2017 2018
78.9 51.6 83.7

79.2 Jokioinen
83.7 Ypäjä
100 Koko maa
111 Kanta-Häme
157.9 Humppila
187.5 Tammela
218.9 Forssa

Äänestysaktiivisuus kuntavaaleissa, %

-10.65

2017 - 2021 2012 2017 2021
65.6 67.6 60.4

53.6 Kanta-Häme
54 Forssa
55.1 Koko maa
58 Tammela
58.7 Jokioinen
60.4 Ypäjä
62 Humppila

Sairauspäivärahaa saaneet 16 - 64-vuotiaat / 1 000 vastaavan ikäistä

70.52

2017 - 2022 2020 2021 2022
98.3 132.3 190.3

179.3 Tammela
190.3 Ypäjä
190.8 Koko maa
194.9 Humppila
204.4 Kanta-Häme
210.7 Forssa
211.7 Jokioinen

Päihdehuollon avopalveluissa asiakkaita / 1 000 asukasta

-10.0

2017 - 2022 2020 2021 2022
10.4 7 7.2

5.4 Koko maa
6.9 Kanta-Häme
7.2 Ypäjä
12.6 Tammela
13.4 Humppila
14.2 Jokioinen
20.8 Forssa

Päihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat / 1 000 asukasta

-28.95

2018 - 2022 2019 2021 2022
3 2.6 2.7

1.6 Jokioinen
2.3 Humppila
2.5 Koko maa
2.6 Kanta-Häme
2.7 Ypäjä
2.7 Tammela
4.9 Forssa
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Turvallisuus, asuminen ja ympäristö
Koti- ja vapaa-ajan tapaturmiin liittyvät hoitojaksot / 10 000 asukasta

-14.2

2017 - 2022 2020 2021 2022
223.3 95.7 137.2

119.9 Tammela
137.2 Ypäjä
137.8 Koko maa
153.4 Jokioinen
159.9 Kanta-Häme
189.5 Humppila
215.5 Forssa

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät hoitojaksot / 10 000 asukasta

-15.18

2017 - 2022 2020 2021 2022
184.7 65.3 110.6

96.2 Tammela
106.8 Koko maa
110.6 Ypäjä
118.9 Kanta-Häme
133.5 Jokioinen
152.5 Humppila
174.4 Forssa

Pitkäaikaistyöttömät, % työvoimasta

11.43

2017 - 2022 2020 2021 2022
2.1 3.4 3.9

2.7 Jokioinen
2.9 Tammela
3.6 Koko maa
3.7 Kanta-Häme
3.8 Forssa
3.9 Ypäjä
4.6 Humppila

Asuntokunnat yhteensä, lkm

-1.03

2017 - 2022 2020 2021 2022
1172 1156 1152

1099 Humppila
1152 Ypäjä
2400 Jokioinen
2774 Tammela
9231 Forssa
86978 Kanta-Häme
2816206 Koko maa

Poliisin tietoon tulleet henkeen ja terveyteen kohdistuneet rikokset / 1 000 asukasta

90.48

2017 - 2022 2019 2021 2022
3.4 3.9 4

1.6 Jokioinen
3.2 Humppila
3.9 Tammela
4 Ypäjä
5.8 Forssa
5.9 Kanta-Häme
7.3 Koko maa
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Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset / 1 000 asukasta

10.32

2017 - 2022 2020 2021 2022
13.4 15.8 13.9

13.4 Tammela
13.9 Ypäjä
17.4 Jokioinen
24.5 Humppila
32.5 Kanta-Häme
37.1 Forssa
41.2 Koko maa

Poliisin tietoon tulleet eräät liikennerikokset / 1 000 asukasta

22.5

2017 - 2022 2020 2021 2022
13 10.1 9.8

8 Koko maa
9.8 Ypäjä
9.8 Jokioinen
10.3 Kanta-Häme
10.4 Tammela
11.7 Forssa
19.4 Humppila

Poliisin tietoon tulleet liikenneturvallisuuden vaarantamiset ja liikennerikkomukset / 1 000 asukasta

-52.58

2017 - 2022 2020 2021 2022
38.5 25.4 34

14.7 Koko maa
16 Forssa
17.1 Kanta-Häme
25.7 Tammela
28.5 Jokioinen
28.7 Humppila
34 Ypäjä

Poliisin tietoon tulleet rattijuopumustapaukset / 1 000 asukasta

-10.0

2017 - 2022 2019 2020 2022
3.8 4.8 2.7

2.7 Ypäjä
2.9 Koko maa
4 Kanta-Häme
4.1 Tammela
4.1 Forssa
4.4 Jokioinen
5.6 Humppila

Päihtyneiden säilöönotot / 1 000 asukasta

25.0

2013 - 2018 2013 2016 2018
2.4 2.5 3

2.4 Tammela
2.4 Jokioinen
3 Ypäjä
3.2 Humppila
4.8 Forssa
7.3 Kanta-Häme
7.6 Koko maa
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Päihteiden vaikutuksen alaisena tehdyistä rikoksista syyllisiksi epäillyt / 1 000 asukasta

-20.24

2017 - 2022 2020 2021 2022
12.5 3.5 6.7

6.7 Ypäjä
9.7 Tammela
10.8 Jokioinen
11.3 Koko maa
13.6 Kanta-Häme
17.6 Humppila
17.7 Forssa

Päihteiden vaikutuksen alaisina tehdyistä väkivaltarikoksista syyllisiksi epäillyt / 1 000 asukasta

23.81

2015 - 2019 2015 2018 2019
2.1 3.4 2.6

1.4 Kanta-Häme
1.6 Koko maa
1.6 Forssa
1.7 Tammela
2.6 Ypäjä
2.8 Jokioinen
4.5 Humppila

Poliisin tietoon tulleet kaikki huumausainerikokset / 1 000 asukasta

0.0

2015 - 2020 2015 2019 2020
0 2.6 2.2

1.6 Jokioinen
1.7 Tammela
2.2 Ypäjä
2.8 Humppila
3.6 Forssa
4.5 Koko maa
4.7 Kanta-Häme

Poliisin tietoon tulleet huumausaineiden käyttörikokset / 1 000 asukasta

2013 2020
0 2.2

1.4 Jokioinen
1.5 Tammela
2.2 Ypäjä
2.3 Humppila
2.4 Forssa
3.1 Koko maa
3.7 Kanta-Häme

Ahtaasti asuvat asuntokunnat, % kaikista asuntokunnista

-5.81

2017 - 2022 2020 2021 2022
8 8.7 8.1

5.3 Forssa
6.8 Kanta-Häme
7.3 Koko maa
7.3 Tammela
7.5 Humppila
7.7 Jokioinen
8.1 Ypäjä
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Vammojen ja myrkytysten vuoksi sairaalassa hoidetut potilaat / 10 000 asukasta

16.9

2017 - 2022 2020 2021 2022
103.1 82.7 132.8

81 Tammela
91.7 Jokioinen
93.8 Koko maa
106.3 Humppila
108.3 Kanta-Häme
116.9 Forssa
132.8 Ypäjä
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Palvelut
Sosiaali- ja terveydenhuolto
Perusterveydenhuollon avohoidon kaikki lääkärikäynnit / 1 000 asukasta

-35.22

2017 - 2022 2020 2021 2022
2778 1915 1685

1174 Koko maa
1350 Kanta-Häme
1542 Humppila
1544 Tammela
1685 Ypäjä
1725 Forssa
1797 Jokioinen

Perusterveydenhuollon muut avohoitokäynnit (muu ammattiryhmä kuin lääkäri) / 1 000 asukasta

157.04

2017 - 2022 2020 2021 2022
520 2321 1370

1012 Koko maa
1076 Kanta-Häme
1262 Jokioinen
1286 Tammela
1370 Ypäjä
1398 Forssa
1612 Humppila

Perusterveydenhuollon vuodeosastohoito, keskimääräinen hoitoaika

255.88

2017 - 2022 2020 2021 2022
7.1 12 12.1

11.3 Forssa
11.7 Kanta-Häme
12.1 Ypäjä
12.1 Tammela
13.2 Koko maa
14.5 Jokioinen
15.7 Humppila

Perusterveydenhuollon avohoidon lääkärin potilaat yhteensä, % väestöstä

-12.07

2017 - 2022 2020 2021 2022
70.1 64 61.9

45.8 Koko maa
50.5 Kanta-Häme
56.1 Humppila
56.8 Tammela
58.1 Forssa
59.6 Jokioinen
61.9 Ypäjä

Yksityislääkärikäynneistä korvausta saaneet, % väestöstä

-3.15

2017 - 2022 2020 2021 2022
21.4 21.4 21.5

21.5 Ypäjä
22.4 Humppila
22.9 Jokioinen
23 Forssa
25.3 Kanta-Häme
25.5 Tammela
26.5 Koko maa
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Hammaslääkäripalveluja yksityissektorilla käyttäneet (korvauksia saaneet hlöt), % väestöstä

-13.64

2017 - 2022 2020 2021 2022
11.1 11.2 11.4

6.5 Humppila
8.9 Tammela
10 Jokioinen
10.7 Forssa
11.4 Ypäjä
13.9 Kanta-Häme
15.8 Koko maa

Aikuisten mielenterveyden avohoitokäynnit / 1 000 18 vuotta täyttänyttä

122.02

2017 - 2022 2020 2021 2022
141.6 133.4 206.7

159.2 Tammela
175.2 Jokioinen
189 Humppila
206.7 Ypäjä
373.5 Forssa
492.3 Kanta-Häme
532.3 Koko maa

Erikoissairaanhoidon avohoitokäynnit / 1 000 asukasta

1.75

2017 - 2022 2020 2021 2022
2246.3 1649 1941

1459.3 Koko maa
1603.7 Tammela
1769.5 Jokioinen
1831.1 Humppila
1941 Ypäjä
1942 Forssa
2137.5 Kanta-Häme

Päihdehuollon avopalveluissa asiakkaita / 1 000 asukasta

-10.0

2017 - 2022 2020 2021 2022
10.4 7 7.2

5.4 Koko maa
6.9 Kanta-Häme
7.2 Ypäjä
12.6 Tammela
13.4 Humppila
14.2 Jokioinen
20.8 Forssa

Päihdehuollon laitoksissa hoidossa olleet asiakkaat / 1 000 asukasta

0.0

2015 - 2018 2012 2015 2018
2.4 0 3

1.4 Jokioinen
1.7 Koko maa
1.9 Kanta-Häme
2.2 Forssa
2.8 Humppila
3 Ypäjä
3.1 Tammela
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Päihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosastoilla hoidetut potilaat / 1 000 asukasta

-28.95

2018 - 2022 2019 2021 2022
3 2.6 2.7

1.6 Jokioinen
2.3 Humppila
2.5 Koko maa
2.6 Kanta-Häme
2.7 Ypäjä
2.7 Tammela
4.9 Forssa

Päihdehuollon asumispalveluissa asiakkaita / 1 000 asukasta

0.0

2015 - 2020 2017 2018 2020
0 0 0

0 Ypäjä
0 Tammela
0 Jokioinen
0 Humppila
0 Forssa
0.9 Koko maa
1 Kanta-Häme

Toimeentulotuki, euroa / asukas

-7.6

2017 - 2022 2020 2021 2022
61.3 44.7 59.6

59.5 Tammela
59.6 Ypäjä
63.3 Jokioinen
68.2 Humppila
128.3 Kanta-Häme
136.4 Koko maa
155 Forssa

Väestön terveydentilan seuranta ja arviointi kunnan johdossa, pistemäärä

2021 2023
50 0

0 Ypäjä
10 Humppila
40 Jokioinen
90 Kanta-Häme
90 Koko maa
100 Tammela
100 Forssa

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen kuntajohdossa - TEA, pistemäärä

0.0

2019 - 2023 2019 2021 2023
34 31 34

34 Ypäjä
39 Humppila
68 Forssa
71 Jokioinen
73 Tammela
82 Kanta-Häme
84 Koko maa
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Hyvinvointi- ja terveyseroja kaventavat tavoitteet kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmassa, pistemäärä

2021 2023
100 0

0 Humppila
0 Ypäjä
97 Kanta-Häme
97 Koko maa
100 Tammela
100 Forssa
100 Jokioinen

Vapaa-aika
Liikunnan edistäminen kunnissa - TEA, pistemäärä

-3.64

2016 - 2020 2016 2018 2020
55 41 53

29 Humppila
32 Jokioinen
43 Tammela
53 Ypäjä
67 Kanta-Häme
67 Forssa
72 Koko maa

1.2 Yhteenveto indikaattorituloksista
YHTEENVETO: TALOUS, HYTE-KERROIN JA ELINVOIMA

Talous

Ypäjän kuntatalouden tunnusluvat ovat viime vuosina olleet negatiivisessa laskusuunnassa. Kunnan saamien
valtionosuuksien määrä on pienentynyt niin, että esimerkiksi vuonna 2021 kunta on saanut valtionosuuksia 2381
euroa, kun vuonna 2023 summa on ollut 2073 euroa per asukas. Myös kunnan vuosikate on ollut laskusuuntainen.
Vuosikate osoittaa sen tulorahoituksen, joka juoksevien menojen maksamisen jälkeen jää jäljelle käytettäväksi
investointeihin, sijoituksiin ja lainojen lyhennyksiin. Toisaalta tulopuolella kunnan saamat verotulot asukasta kohden
ovat kasvaneet. Talouden tunnuslukuja vertailtaessa Ypäjä sijoittuu näissä seutukunnallisesti tulokseltaan
häntäpäähän tai keskikastiin. Talouden suunnan kehittyminen määrittyy pitkälti valtion mahdollisten
valtionosuusleikkausten, kunnan asukasmäärän ja yleisen hintatason korotuksen myötä. Trendinä on ollut, että
palveluiden järjestämiskustannukset nousevat jatkuvasti.

Hyte-kerroinosioon on koottu ne indikaattorit, jotka määrittelevät kunnalle maksettavan hyvinvointityöstä saadun
rahamäärän. Kyseisistä tuloksista positiivisina voidaan nähdä esimerkiksi se, että ylipainoisia 8. ja 9. luokan oppilaita
on seutukunnallisesti verrattuna Ypäjällä vähemmän kuin muualla. Lisäksi koulutuksen ulkopuolelle jääviä 17-24-
vuotiaista on prosentuaalisesti vähän verrattuna vertailukohteisiin. Tämän lisäksi myös toimeentulotukea saavien 25-
64-vuotaiden määrä on Ypäjällä suhteellisen pieni. Myös kaatumisiin ja putoamisiin liittyvien hoitojaksojen määrä on
Ypäjällä pieni ja niiden määrä on viime vuosina ollut vähenemään päin. Hyvinvointityöhön on vuoden 2023 aikana
panostettu ja kunnassa toimii erikseen nimetyt hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä vastaavat henkilöt (sivistys-
ja hyvinvointijohtaja sekä hyvinvointikoordinaattori).  Huomiota tulee kuitenkin kiinnittää myös indikaattoreihin, joissa
on parannettavaa. Näistä erityisesti huomiona nouseenvuoden 2023 kouluterveyskyselystä noussut vastaus, jonka
perusteella 8. ja 9. luokan oppilaista 30 % kokee terveydentilansa keskinkertaiseksi tai huonoksi. Lapsiin ja nuoriin
liittyvien indikaattoritietojen osalta esille voi nostaa myös sen, että koulussa ei ole tällä hetkellä käytössä pitkiä
liikuntavälitunteja, mutta liikuntaan olisi välituntisin entistä parempi mahdollisuus. Samoin kouluruokailun osalta
ruokailuajan pituus ei täytä tällä hetkellä kouluruokailusuosituksen mukaista puolen tunnin ruoka-aikaa. Muilta osin
hyte-indikaattorien osalta tulisi kiinniittää huomiota esimerkiksi vaikutusten ennakkoarvioinnin käyttöönottoon.
Vaikutusten ennakkoarvioinnin käyttö perustuu pitkälti koko kunnan toimintakulttuuriin ja se olisi hyvä ottaa käyttöön
toimintatapana kaikilla toimialoilla. Parannettavaa on myös työkyvyttömyyseläkettä saavien 25-64-vuotiaiden
määrässä, joka on vertailukohteisiin verrattuna korkea.
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Väestö

Kunnan suurimpia väestöön liittyviä haasteita muodostuu kunnan väkiluvun pienemisestä ja siitä, että Ypäjän lapsien
ja lapsiperheiden määrä on jatkuvassa laskussa ja seutukunnan pienintä. Ypäjän koulutustaso on myös edelleen
seutukunnan alhaisimpia, vaikkakin se on ollut tasaisessa kasvussa. Positiivisena asiana väestön suhteen voidaan
todeta, että yhden vanhemman perheitä on Ypäjällä vertailukohteisiin nähden vähän. 

 

Elinvoima

Haasteita kunnan elinvoimaisuuteen tuo tulevaisuudessa kunnan väkiluvun pieneneminen, mikä johtuu osaltaan
muuttotappiosta sekä syntyvyyden ja lapsiperheiden määrän laskusta. Esimerkksi 0-6-vuotiaiden prosentuaalinen
osuus kunnan väestöstä jää reilusti seutukunnan sekä koko maan määrästä. Elinvoiman osalta positiivisia tuloksia
ovat toimeentulotukea saavien melko matala määrä sekä nuorisotyöttömien pienehkö määrä suhteessa
vertailukohteisiin. Haasteita elinvoiman osalta voidaan nähdä siinä, että perheiden ja lasten pienituloisuusaste on
Ypäjällä korkea. Vaikka työttömien määrä ei kokonaisuudessaan ole kovin korkea, niin haasteita on kuitenkin siinä,
että pitkäaikaistyöttömien osuus kaikista työttömistä on 48,2 %. On siis tietty joukko pitkäaikaistyöttömiä, joita on
hyvin haastava työllistää. 

YHTEENVETO: LAPSET, VARHAISNUORET JA LAPSIPERHEET

Tässä osiossa lapsiksi lasketaan kaikki lapset ja nuoret perusopetuksen 9. luokkaan asti. Lasten, varhaisnuorten ja
lapsiperheiden mittareista esille nousivat seuraavat asiat:

Hyvinvointi

Lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin tilanne Ypäjän kunnassa on monipuolinen ja vaatii huolellista
tarkastelua sekä toimenpiteitä sen parantamiseksi. Seuraavassa esitetään keskeiset huomiot positiivisista ja
negatiivisista kehityssuunnista:

Negatiiviset kehityssuunnat:

Päihteiden käytössä on vuosittaista vaihtelua, mutta (v. 2021 vastausten perusteella) noin 12,6 % 8.-9. luokkalaisista
juo itsensä vahvasti humalaan. Tämä on seutukunnallisesti keskitasoa. Lisäksi päivittäinen tupakointi on yleistä ja
runsasta verrattuna seutukuntaan. Sosiaalisissa suhteissa on puutteita ja läheisten ystävien määrä on alhainen.
Liikunta on vähäistä ja terveydentilan kokemus 8. ja 9. luokkalaisilla on huono. Aamupalan syöminen on vähäistä, ja
unen määrä 8.-9. luokilla on liian vähäinen. Positiivisen mielenterveyden kokemukset ovat vähäiset, ja osa nuorista
kokee itsensä yksinäiseksi. Lisäksi elämään tyytyväisyys on laskenut 5.-6. luokilla ja 8.-9. luokilla. Ravitsemukselliset
haasteet ovat merkittäviä, sillä 100% 8.-9. luokkalaisista syö liian vähän kasviksia, marjoja ja vihanneksia, eikä
hampaiden harjaus ole riittävän säännöllistä.

Positiiviset kehityssuunnat:

Huumeiden hankinta on hankaloitunut ja vastausten perusteella yhä pienempi osa oppilaita tietää, mistä tai keneltä
huumeita saa. Koulun oppilaat ovat oppineet paremmin, miten voivat vaikuttaa elinypäristössään ja tämä tukee
aktiiviseksi kansalaiseksi kasvamista. Vaikka kohtalaisesti tai vaiheasti ahdistuneiden määrä on kasvanut,
seutukunnallisesti se on edelleen pienimmästä päästä. Myös ylipainoisten 8. ja 9.-luokkalaisten määrä on
vähentynyt. Hyvä uutinen on myös, että vanhempien työttömyys on seutukunnallisesti vähäistä ja tämä voi edistää
perheiden taloudellista vakautta. Lisäksi 4.-5. luokkalaisilla terveydentilan kokemus on seutukunnallisesti hyvä.
Taiteen ja kulttuurin harrastaminen 8.-9. luokkalaisilla on hyvää seutukunnallisesti verrattuna.

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö
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Negatiiviset kehityssuunnat:

Vähintään kerran viikossa koulukiusattavien oppilaiden määrä 8.- ja 9. luokkalaisten osalta on ollut suuri v. 2021.
 Ahtaasti asuvien lapsiasuntokuntien määrä prosentuaalisesti kaikista lapsiasuntokunnista on  Ypäjällä peräti 34,4 %,
mikä on vertailukohteisiin verrattuna merkittävän suuri. Ypäjällä on myös seutukunnallisesti ja valtakunnallisesti
suhteutettuna enemmän rikoksista syyllisiksi epäiltyjä 0-14-vuotiaita. Seksuaalista ehdottelua tai ahdistelua on
elinpiirissään (koulussa, somessa, vapaa-ajalla) kokenut 33,3 % 8. ja 9.-luokan oppilaista. Seksuaaliväkivaltaa on
vuonna 2021 kokenut 10,6% vastaajista, mikä sijoittuu seutukunnallisesti ja koko maahan verrattuna hieman
alatasolle. Syrjintää koulussa kokeneiden määrä on myös vertailukohteisiin verrattuna suuri, sillä peräti 40 % 8.- ja 9.
luokan oppilaista on kokenut syrjintää koulussa tai vapaa-ajalla. Ypäjällä sekä 4.-5.-luokkalaisten että 8.-9.-
luokkalaisten osalta huolestuttavaa on myös fyysisen väkivallan kokemukset vanhempien tai huolta pitävien aikuisen
osalta. Ypäjällä 4.-5.-luokkalaisista 20,9 % kokee väkivaltaa huoltajien taholta ja 8.-9.-luokkalaisista 20 %.

Positiiviset kehityssuunnat:

Väkivaltatilanteet eivät Ypäjällä haittaa 8.-9.-luokkalaisten oppilaiden turvallisuutta siinä määrin, kuin seutukunnalla ja
valtakunnallisesti. Ypäjällä tehdään seutukunnallisesti vähän lastensuojeluilmoituksia ja kodin ulkopuolelle
sijoitettujen 0-17-vuotiaiden lasten ja nuorten määrä on verrattain pieni. Tämä näkyy samansuuntaisina tuloksina
myös huostassa tai kiireellisesti sijoitettuna olleiden lasten osalta. Seksuaalisen kommentointia, ehdottelua tai
kuvamateriaalia on koettu näytettävän vuoden 2019 vastausten perusteella seutukunnallisesti vähän.

Palvelut

Varhaiskasvatus

Varhaiskasvatuspalveluiden osalta 3-5-vuotiaiden varhaiskasvatukseen osallistuminen on kasvanut tasaisesti
vuoteen 2020 mennessä kattaen yli 82 % kunnan tämän ikäisistä lapsista. Myös 1-2-vuotiaiden osuus on samaan
aikaan kasvanut huomattavasti. Seutukunnallisesti olemme kutienkin tässä vielä muita jäljessä, mutta koko maahan
ja Kanta-Hämeeseen verrattuna kehitys on ollut positiivista. Varhaiskasvatukseen osallistumisen on tutkittu tuottavan
hyötyä lapsen oppimiselle ja kehitykselle ja tuottavan iloa senhetkiseen arkeen. Varhaiskasvatukseen osallistuminen
voidaan nähdä tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistävänä asiana.

Perusopetus:

Koulun palveluiden yhteydessä on tarkasteltu itse koulun varsinaisia palveluita, mutta myös kouluun kiinteästi liittyviä
hyvinvoinnin indikaattorituloksia. 

Negatiiviset kehityssuunnat:

Koulu-uupumusta kokevien 4. ja 5. luokkalaisten (25,6%) sekä 8.-9.-luokkalaisten (26,7%) määrät ovat suuret sekä
seutukunnallisesti että valtakunnallisesti. Myös vähintään kerran viikossa koulukiusattavien oppilaiden määrä 8.- ja 9.
luokkalaisten osalta on ollut suuri v. 2021.  Sekä nuorempien että vanhempien oppilaiden osalta
keskustelumahdollisuudet aikuisen kanssa mieltä painavista asioista ovat viime vuosina parantuneet, mutta niissä on
edelleen parantamisen varaa. Erityisesti 8.- ja 9. -luokkalaiset kokevat opettajien toiminnassa parannettavaa.
Kokemuksen mukaan opettajien välittävässä ja oikeudenmukaisessa kohtelussa, kiinnostuksessa oppilaan
kuulumisiin sekä mielipiteiden rohkaisussa tunnilla on parannettavaa niin seutukunnan kuin koko maankin tasolla.
Nuoremmat oppilaat ovat osallistuneet koulun asioiden suunnitteluun huomattavasti vähemmän kuin seutukunnalla
tai koko maassa. Myös koulunkäynnistä pitävien oppilaiden määrä 4. ja 5. luokkalaisten osalta on huolestuttavasti
laskussa ja selkeästi alhaisempaa, kuin seutukunnalla tai koko maassa. 

Positiiviset kehityssuunnat:

Yllä oleviin tuloksiin hieman ristiriitaisestikin kouluinnostusta kokevien 4- ja 5. luokkalaisten oppilaiden määrä on
korkea verrattuna vertailtaviin kuntiin ja alueisiin. Kyseisistä oppilaista myös 60,5 % kokee, että luokassa uskaltaa
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sanoa mielipiteensä, mikä on myös verrattain korkea. Saman ikäiset oppilaat kokevat myös, että opettajat ovat
kiinnostuneita siitä, mitä oppilaalle kuuluu. Vanhempien 8.-9. luokkalaisten oppilaiden osalta voidaan positiivisena
nostaa esille se, että 69,8% heistä pitää koulunkäynnistä, mikä on Humppilaa lukuun ottamatta seutukunnallisesti ja
valtakunnallisesti hyvä tulos. Vaikeuksia oppimistaidoissa kokee noin 28,9 % 8.-9.-luokkalaisista, mikä kohtalaisen
korkeasta prosentuaalisesta määrästä on kuitenkin vertailukohtiin verrattuna. 

YHTEENVETO: NUORET JA NUORET AIKUISET

Nuorten ja nuorten aikuisten osalta (16-29v) dataa on saatavilla harmillisen vähän. Näistä indikaattoreista esille
nousivat kuitenkin seuraavat asiat:

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus

Ypäjällä kuntoutusrahaa saavien 16-19-vuotiaiden määrä on kasvanut ja on suhteellisesti seutukunnan suurin. Myös
erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen 16-24 vuotiaiden määrä on noussut ja on prosentuaalisesti korkea
verrattuna seutukunnan muihin kuntiin, Kanta-Hämeeseen kokonaisuudessaan sekä koko Suomeen. 

Turvallisuus, asuminen ja ympäristö:

Tilastot antavat tietoa erityisesti rikosten osalta. Rikosten osalta syyllisiksi epäiltyjen 15-17-vuotiaiden osalta tilanne
on seutukunnallisesti Jokioista lukuunottamatta hyvä. 18.-20.-vuotiaiden rikoksista epäiltyjen määrä on kasvanut,
mutta on kuitenkin seutukunnallisessa tarkastelussa keskitasoa. Alioikeissa rikoksista tuomittujen 15 vuotta
täyttäneiden määrä on seutukunnallisesti paremmasta päästä. 

YHTEENVETO: TYÖIKÄISET

Myös työikäisten osalta dataa on saatavissa valitettavan vähän. Työikäisten osalta mittareista nousivat esiin seuraavat
asiat:

Elintavat, elämänlaatu ja osallisuus:

Tuki- ja liikuntaelinten sekä sidekudosten sairauksien vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien määrä on sekä
seutukunnallisesti että koko maan tasoon nähden Ypäjällä korkea. Sairauspäivärahaa ja myös tarkemmin
mielenterveysperusteisesti sairauspäivärahaa saaneiden 25-64-vuotiaiden määrä on Ypäjällä kasvanut, vaikka
seutukunnallisesti tarkasteltuna se onkin keskitasoa. Vammojen ja myrkytyksien vuoksi hoidettujen potilaiden sekä
raskaudenkeskeytyksien määrä on Ypäjällä vähentynyt, vaikka seutukunnallisesti ja valtakunnallisesti verrattuna
tilanne on Ypäjällä heikompi. Suunta on kuitenkin oikea.

Positiivista muutosten osalta mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien
25-65-vuotiaiden määrä on seutukunnallisesti ottaen pieni. Myös erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettujen määrä
on Ypäjällä seutukunnallisesti matala samoin kuin verenkiertoelinten sairauksien vuoksi työkyvyttömyyseläkettä
saavien määrä. 

Sosiaali ja terveydenhuoltopalvelut

Perusterveydenhuollon avokäynnit sekä päihteiden vuoksi sairaaloiden ja terveyskeskusten vuodeosostoilla
hoidossa olleiden potilaiden määrät ovat vähentyneet, mutta seutukunnallisesti Ypäjällä luvut ovat edelleen melko
korkeat. Epäselvää on palveluiden osalta myös se, vaikuttaako palveluiden käyntimääriin sairastavuuden
väheneminen vai palveluiden saatavuus.
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YHTEENVETO: IKÄIHMISET

Ikäihmisten ryhmästä esiin nousi seuraavaa:

75-vuotta täyttäneiden osalta osittaista parannusta on tapahtunut, vaikka lukemat ovat edelleen korkeat
seutukunnallisesti ja koko maahan verrattuna. Vanhainkodeissa tai pitkäaikaisessa laitoshoidossa
terveyskeskuksessa olevien määrä on laskenut, mutta muihin verrattuna korkeampi. Psykiatrian laitoshoidon
hoitopäivät ovat lisääntyneet runsaasti 75 vuotta täyttäneillä ja tilanne on seutukunnallisesti Ypäjällä huonoin.

1.3 Kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen TEA-viisarin tulosten perusteella
Sähköisen hyvinvointikertomuksen tuottaman kuntalaisten hyvinvointiin keskittyvät indikaattoritiedon lisäksi kunnan
hyvinvointityön tilanteen hahmottamiseen on käytetty THL:n tuottaman TEAviisarin tuloksia. TEAviisari on Terveyden
ja hyvinvoinnilaitoksen tuottama työväline kuntien hyvinvointityöhön. Sen avulla voi seurata kunnan hyvinvoinnin ja
terveyden edistämisen toimintaa ja verrata tehtyä työtä muihin saman seutukunnan kuntiin tai esimerkiksi
samankoisiin kuntiin. Eri sektoreita tarkastelemalla voidaan havaita tarkemmin myös kunnan keskeiset
hyvinvointityön kehittämiskohteet sekä vahvuudet.  TEAviisarin tiedot saadaan erillisen tiedonkeruun perusteella,
joka kohdennetaan THLn toimesta kunkin kyselyn osalta kunnan kyseisestä osa-alueesta vastaavalle viranhaltijalle.
 TEAviisarin tiedonkeruut toistuvat säännöllisen syklin mukaan seuraavasti:

Parilliset vuodet

Huhti-kesäkuussa kerätään tietoja liikunnasta ja perusterveydenhuollosta. Tiedot päivitetään TEAviisariin
loka-marraskuussa.
Loka-joulukuu: tietoja kerätään lukioista ja ammatillisesta perustutkintokoulutuksesta. Tiedot päivitetään
TEAviisariin toukokuun alkupuolella.

Parittomat vuodet

Kevät (huhti-kesäkuu): tietoja kerätään kuntajohdosta ja kulttuurista. Tiedot päivitetään TEAviisariin
loka-marraskuussa 2023.
Syksy (loka-joulukuu): peruskoulujen tiedonkeruu. Tiedot päivitetään TEAviisariin keväällä 2024.

Käymme ohessa Ypäjän kunnan osalta läpi seuraavat sektorit:

- kuntajohto
- kulttuuri

Kunnan palveluiden osalta perusopetuksen ja liikunnan osalta ei ole tietoja saatavilla kuva alla). Vuoden 2024 aikana
tulee panostaa siihen, että tiedunkeruu näiden osalta onnistuu. 
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Kumpaakin sektoria tarkastellaan seitsemästä eri näkökulmastaa, jotka ovat avattuna alle:

1.3.1 Kuntajohto
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Sitoutuminen

Sitoumisen kokonaispistemääräksi vuonna 2023 kuntajohdolle teetetyn kyselyn perusteella tuli 23/100, joka sijoittuu
huonon tuloksen alueelle lähelle parannettava tulosta. Sitoutumisen osalta kehittämiskohteiksi nousevat:

- paikallisen turvallisuussuunnitelman puuttuminen
- laajasta hyvinvointikertomuksesta johdettujen tavoitteiden puuttuminen talous- ja toimintasuunnitelmasta vuoden
2023 osalta
- tarkastuslautakunnan arviontikertomukssa ei ole arvioitu vielä hyvinvointi- ja terveystavoitteiden toteutumista
- tavoitteita terveellisten ravitemustottumusten edistämisestä ikäryhmittäin ei ole ollut (erityisesti ikääntyneiden
ihmisten osalta)
- hyvinvointikertomukseen tai talous - ja toimintasuunnitelmaan ei ole kirjattu toimenpiteitä sosioekonomisten
hyvinvointi- ja terveyserojen kaventamiseksi
- kunnasta puuttu toiminnalliset tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat sekä voimassa oleva henkilöstöpoliittinen
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma
- kestävyystavoitteiden/-sitoumusten puuttuminen: väestörakenteen muutoksiin sopeutumisen, luonnon
monimuotoisuuden, hankintojen ympäristövaikutusten sekä ruokahävikin vähentämisen osalta.

Johtaminen

Johtamisen kokonaispistemääräksi muodoistui 45/100 pistettä, mikä sijoittuu parannettavan tuloksen alueelle noin
puoliväliin. Johtamisen osalta kehittämiskohteisin nousivat:

- Johtamusvastuun osalta hyvinvointikoodinaattorin sekä sivisty- ja hyvinvoitijohtajankyselyn aikaan puuttuneet
kirjalliset tehtävänkuvaukset
- Päätösten ennakkoarvioinnin sekä sen käyttöön liittyvän kirjallisen toimintaohjeen puuttuminen
kokonaisuudessaan kunnan päätöksentekoprosesseista
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- kestävän kehityksen tavoitteiden puuttuminen jyvinvointikertomuksesta- ja suunnitelmasta (suunnitelmaa ei vielä
ollut)

Seuranta ja tarveanalyysi

Seurannan ja tarveanalyysin osalta kokonaispistemäärä oli 0/100 pistettä, joka sijoittuu huonon tuloksen alueelle.
Tuloksen osalta kehitettävää on seuraavissa asioista:
- johtoryhmä ei seurannut vuoden 2022 aikana västön terveydessä ja hyvinvoinnissa tapahtuneita muutoksia tai
koettua osallisuutta
- valtuustolle ei raportoitu vuiden 2022 aikana västön terveydessä ja hyvinvoinnissa tapahtuneita muutoksia tai
koettua osallisuutta

Voimavarat

Voimavarojen osalta kokonaismäärä oli 88/100 pistettä, mikä sijoittuu hyvän tuloksen alueelle. Avustusten määrä
täyti 75/100 pistetttä ja hyvinvointikoordinaattorin työpanos 100/100 pistettä ollen 0,3 htv tai enemmän per 10 000
asukasta.

Osallisuus

Osallisuuden koonaispistemäärä oli 17/1000 ja se sijoittu huonon tuloksen aluelle. Kehitettävää osallisuuden osalta
on seuraavissa asioissa:

- laaja hyvinvointikertomus ei ole tarkasteltavissa kunnan internet-sivuilla (sillä se ei ollut valmis)
- kunnassa ei toimia hallituksen tai valtuuston asettamaan lapsiparlamenttia (tai vastaavaa), joka voisi vaikuttaa
hyvinvointia- ja terveyden edistämimistä koskevaan päätöksentekoon
- kunnassa ei toimi foorumia, jossa lapset voisivat kyselemällä (kunnanhallitukselta tai valtuustolta) vaikuttaa
hyvinvointia ja terveyttä edistävään päätöksentekoon
- palveluiden suunnitelussa ei ole hyödynnetty asiakasraateja tai kokemusasiantuntijoita eikä kuntalaisilla ole ollut
mahdollisuutta kunnan talouden suunniteluun (esim. osallistavan budjetoinnin avulla) tai hankintojen suunnitteluun
ja seurantaan. Kuntalaisilla ei myöskään ole ollut mahdollisuutta vaikuttaa lautakuntapäätösten valmisteluun
verkossa.

1.3.2 Kulttuuri

Ypäjä - LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS- JA SUUNNITELMA 2023 - 2025 (valtuustokausi 2021-2025)

65/88



Sitoutuminen

Sitoumisen kokonaispistemääräksi vuonna 2023 kunnan kulttuuripalveluille teetetyn kyselyn perusteella tuli 44/100,
joka sijoittuu parannettavan tuloksen alueelle. Sitoutumisen osalta kehittämiskohteiksi nousevat:

- erilaisten kansallisten selvitysten tai ohjelmien käsittely osalta luottamushenkilöstölle on jaettu niitä lähinnä tiedoksi
tai ei ole käsitelty lainkaan (mm. laki kuntien kulttuuritoiminnasta (2021), peruspalvelujen arviointi: kulttuuri- ja/tai
kirjastopalvelut (2021) yms.
- Kyseisiä selvoityksiä ja ohjelmia ei juuri ole käsitelty johtoryhmässä
- Kulttuurin edistäminen strategioissa on paikoinpuutteellista, esimerkiksi kuntastrategiassa ei ole käsitelty
hyvinvointia ja terveyttä edistävää kulltturitoimintaa eikä hyvinvoinkertomuksessa ole tavoitteita kulttuuritoiminnasta,
koska hyvinvointikertomus ei ole ollut tuolloin vielä valmis. Kunnassa ei ole myöskään tehty
kulttuurihyvinvointisuunnitelmaa.

Johtaminen

Johtamisen kokonaispistemääräksi muodoistui 30/100 pistettä, mikä sijoittuu parannettavan tuloksen alueelle.
Johtamisen osalta kehittämiskohteisin nousivat:

- Vuoden 2023 talousarviosta puuttuneet tavoitteet lasten ja nuorten, työikäisten ja ikäihmisten kulttuuritoiminnalle,
hyvinvointia ja terveyttä sekä osallisuutta edistävä kulttuuritoiminalle sekä erilaisia vähemmistö- ja erityisryhmiä
huomioon ottavalle kulttuuritoiminnalle
- kunnassa puuttuu tehty päätös rakentamiseen liittyvän taiteen prosenttiperiaatteen noudattamisesta tai
soveltamisesta rakentamiseen liittyvissä investointihankkeissa tai asuinalueiden kaavoituksessa
- Hyvinvointialueyhteistyön osalta ei ole rakennetta, jossa käsitellään kulttuurihyvinvointia eikä hyvinvointialueen
kanssa ole sovittu kulttuuritoiminnan järjestämisestä sosiaali- ja tervehdenhuollon yksiköissä

Seuranta ja tarveanalyysi

Seurannan ja tarveanalyysin osalta kokonaispistemäärä oli 12/100 pistettä, joka sijoittuu huonon tuloksen alueelle.
Tuloksen osalta kehitettävää on seuraavissa asioissa:

- Säännöllisen seurannan osalta kuntalaisilta ei ole seurattu tyytyväisyyttä kaikkiin tai joihinkin kulttuuritapahtumin
liittyen kyselyssä kartoitetulla ajanjaksolla
 -kuntalaisten tyytyväisyyttä kulttuuripalveluihin tai tapahtumiin ei ole esitelty luottamushenkilöille tai johtoryhmälle
eikä siitä ole yhteenvetoa hyvinvointikertomuksessa
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Voimavarat

Voimavarojen osalta kokonaismäärä oli 56/100 pistettä, mikä sijoittuu parannettavan tuloksen alueelle. Kehitettävää
on seuraavilla osa-alueilla:

- taloudellisen tukemisen osalta esimerkiksi kulttuurin osallistumiseen kynnystä madaltavan vertaistoiminnan
puuttuminen, erillisen kulttuuritoiminnan järjestäminen yli 65-vuotiaille sekä työtilaisuuksien luominen taiteilijoille.
- Määrällinen panostus työntekijöihin henkilöstön osalta (nyt 50/100, koska jää alle 0,6 htv/10000 asukasta)
- Kirjastotilastojen osalta fyysisten kirjastokäyntimäärien kasvattaminen sekä tapahtumamäärän kasvattaminen

Osallisuus

Osallisuuden koonaispistemäärä oli 25/100 ja se sijoittu huonon sekä parannettavan tuloksen rajalle. Kehitettävää
osallisuuden osalta on seuraavissa asioissa:

- yhteistoiminnan osalta kunnan ja kulttuurivaikuttajien yhteinen asiantuntijaelin puuttuu eikä yhteiskokousta (esim.
kulttuurifoorumia) ole järjestetty
- vaikuttamistapojen osalta ei ole toteutettu asukas- tai asiakasvakyselyä kulttuurin edistämiseen liittyen
- kirjaston tilojen osalta niitä ei ole ollut mahdollsita tarjota laajasti kansalaistoimintaan eikä vapaita varattavissa olevia
tiloja ole ollut yhdistyksille, järjestöille tai asukkaille. Kirjaston tilat ovat kirjastootoiminnan lisäksi muun sivistystoimen
käytössä.

Ypäjä - LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS- JA SUUNNITELMA 2023 - 2025 (valtuustokausi 2021-2025)

67/88



OSA II HYVINVOINTISUUNNITELMA VALTUUSTOKAUDELLE 2021 -
2025

Hyvinvointisuunnitelmaosiossa on tarkoitus määritellä  ne  toimenpiteet ja tavoitteet, joita tilastojen pohjalta tarvtitaan
kunnan asukkaiden hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämiseksi. Sen tarkoituksena on tunnistaa
hyvinvoinnin haasteita ja tarpeita paikallisella tasolla sekä suunnitella konkreettisia toimia näiden haasteiden
ratkaisemiseksi. Hyvinvointisuunnitelman avulla pyrimme parantamaan asukkaidemme elämänlaatua, terveyttä ja
hyvinvointia sekä edistämään sosiaalista tasa-arvoa ja yhteisöllisyyttä paikallisesti. Suunnitelmaa on laadittu
poikkihallinnollisena kunnan sisäisenä yhteistyönä sekä yhteistyössä muiden toimijoiden,esimerkiksi kuntalaisten ja
kolmannen sektorin kanssa. Suunnitelman tavoite on ohjata kunnan päätöksentekoa ja resurssien kohdentamista
hyvinvoinnin edistämiseen.

2 Kuntastrategian painopisteet ja linjaukset
Kunnan keskeinen päätöksenteko, suunnittelu ja kehittäminen on johdettava kuntastrategiasta, kuten määrätään
Kuntalain (410/2015) puitteissa. Kuntastrategia hyväksytään kunnanvaltuustossa ja siinä määritellään pitkän aikavälin
tavoitteet kunnan toiminnalle ja taloudelle. Kuntastrategiassa on otettava huomioon asukkaiden hyvinvointi,
palveluiden järjestäminen, lainsäädännön asettamat palvelutavoitteet, omistajapolitiikka, henkilöstöpolitiikka,
asukkaiden osallistumismahdollisuudet ja alueen elinvoiman kehittäminen. Kuntastrategia perustuu nykytilanteen
arviointiin, tuleviin toimintaympäristön muutoksiin ja niiden vaikutuksiin kunnan tehtäviin. Lisäksi siinä on määriteltävä
strategian toteutumisen arviointi ja seuranta. Kuntastrategia on tarkistettava vähintään kerran jokaisen
valtuustokauden aikana. Ypäjän kuntastrategia uudistettiin sisällöltään ja visuaaliselta ilmeeltään kunnanjohtajan
toimesta vuosille 2022-2025. Alla koonti Ypäjän kunnan tämänhetkisen strategian keskeisimmistä sisällöistä.

Strategiset painopisteet:

ypäjäläiset ihmiset
ypäjäläinen ympäristö
yrittäjyys ja hevosala

Keskeiset arvot:
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Kunnan visio: 

Ypäjä on tulevaisuudessa Suomen vetovoimaisin asuin-, työ- ja yrittämisen paikka maaseudulla ja hevososaamisessa
Euroopan kirkkainta kärkeä.

3 Hyvinvointityön rakenne Ypäjällä
Ypäjän kunnan hyvinvointityön rakenteet valmisteltiin vuoden 2022 aikana ja työ lähti konkreettiesti käyntiin vuoden
2023 alusta. Ypäjän kunnan hyvinvointityöstä vastaa sivistys- ja hyvinvointilautakunta. Johtavana viranhaltijana toimii
sivistys- ja hyvinvointijohtaja, joka toimii myös lautakunnan esitteijänä. Tämän lisäksi kunnassa toimii puhtaus-ja
ruokapalvelupäällikkö-hyvinvointikoordinaattori, jonka työajasta 50 % on hyvinvointikoordinaattorin tehtäviä, 10 %
kulttuuripalveluiden tehtäviä ja 40 % puhtaus- ja ruokapalvelupäällikön tehtäviä.

Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen on poikkihallinnollista työtä, vaikka sen koodrdinoinnista
vastaakin sivistystoimi. Kunnassa on nimetty poikkihallinnollinen hyvinvointia- ja turvallisuutta edistävä työryhmä, joka
suunnittelee ja toteuttaa hyvinvointia edistäviä käytänteitä toimialoillaan ja osallistuu hyvinvointia ja turvallisuutta
koskevien suunnitelmien laadintaan. Työryhmän koollekutsujana ja puheenjohtajana toimii sivistys- ja
hyvinvointijohtaja ja sihteeriä hyvinvointikoordinaattori. Muita jäseniä ovat kunnanjohtaja, tekninen johtaja, rehtori,
varhaiskasvatuspäällikkö-varhaiskasvatuksen erityisopettaja, nuorisotyöntekijä, erityisnuorisotyöntekijä sekä
liikunnanohjaaja. 

Tämän lisäksi ns. laajennetun hyvinvointiryhmän tapaamisiin (noin 2 kertaa vuodessa) on pyydetty edustus
kunnahallituksesta, seurakunnasta, SPR:stä,  vanhusneuvostosta, vammaisneuvostosta, nuorisovaltuustosta,
Mannerheimin lastensuojeluliiton paikallisyhdistyksestä paikallisista urheiluseuroista sekä Jokiläänin
kansalaisopistosta.

Hyvinvointikertomus- ja suunnitelma työstetään aina valtuustokausittain ja sen hyväksyy kunnanvaltuusto. Edellisen
vuoden hyvinvointitoimet arvioidaan vuosittain tehtävässä hyvinvointiraportissa, joka toimitetaan myös valtuuston
hyväksyttäväksi.

4 Hyvinvointialueen ja kunnan yhdyspintatyö
Kanta-Hämeen kuntien, Hämeen liiton ja Kanta-Hämeen hyvinvointialueen yhteistyörakenteiden ja toimintatapojen
periaatteiden selkeyttämiseksi on laadittu puitesopimus, joka on hyväksytty Ypäjän kunnanhallituksessa 30.5.2023.
 Asukkaiden terveyden, hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistäminen on hyvinvointialueen ja Kanta-Hämeen kuntien
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yhteinen tehtävä. Yhteistyöhön velvoittaa myös lainsäädäntö (mm. laki hyvinvointialueesta 611/2021 sekä laki
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021), joka edellyttää hyvinvointialuetta ja kuntia toimimaan
yhteistyössä. Tärkeänä yhteistyökumppanina on myös Hämeen liitto mm. ennakointityön ja aluesuunnittelun osalta.
Yhteistyön yleisenä tavoitteena on hyvinvoinnin mahdollistamiseksi ja saavutettavien, yhdenvertaisten palvelujen
tarjoamiseksi kantahämäläisille varmistaa palvelukokonaisuuksien saumattomuus ja eri osapuolten aktiivinen ja
kattava yhteistyö palveluiden järjestämisessä ja toteuttamisessa. Yhteistyön tavoitteena on myös varmistaa
valmiuden ja varautumisen yhteensopivuus ja -toimivuus.

Alla kuvattuna kuntien ja Kanta-Hämeen hyvinvointialueen yhdyspintarakenne:

(Lähde: Puitesopimus)

Yhteisten palvelujen ja ennaltaehkäisyn työryhminä sovittiin puitesopimuksen mukaisesti käynnistymisvaiheessa
koottaviksi alueellisen opiskeluhuollon (lakisääteinen), perhekeskustoiminnan (lapset, nuoret, perheet), hyvinvoinnin
ja terveyden edistämisen (hyvinvointikoordinaattorit / -vastaavat) ja kotouttamisen yhteistyöryhmät. Lisäksi on
lakisääteisesti TE-toimiston kokoama työllisyyden edistämisen monialaisen yhteistyöpalvelun (TYP) johtoryhmä.
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(Lähde: Puitesopimus)

Ypäjän kunta on nimennyt edustajat puitesopimuksen mukaisiin ryhmiin seuraavasti:

Alueellinen opiskeluhuolto: sivistys- ja hyvinvointijohtaja Sini Lilja
Perhekeskustoiminta: sivistys- ja hyvinvointijohtaja Sini Lilja 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen: puhtaus- ja ruokapalvelupäällikkö-hyvinvointikoordinaattori Mia
Metsäranta ja sivistys- ja hyvinvointijohtaja Sini Lilja
Kotoutuminen: kunnanjohtaja Tatu Ujula
TYP-johtoryhmä: kunnanjohtaja Tatu Ujula
HYTE-foorumi: sivistys- ja hyvinvointijohtaja Sini Lilja
Turvallisuusfoorumi: tekninen johtaja Jouko Käkönen
Strategisen tason foorumi: kunnanjohtaja Tatu Ujula

Sopimusosapuolten yhdyspintatyön keihäänkärkinä ovat:

työllisyys ja elinvoima
ikäystävällinen asuminen
kokonaisvaltainen hyvinvointi ja 
hyvinvoivat lapset, nuoret ja perheet

Tavoitteet ja mittarit yhteiselle työlle on kuvattu alla olevassa taulukossa.
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(Lähde: Puitesopimus)

5 Hyvinvointisuunnitelma: tavoitteet ja toimenpiteet
Ypäjän kunnan hyvinvointisuunnitelman tavoitteet ovat tulosta indikaattoritiedon, TEAviisaritiedon, Ypäjän kunnan
kuntastrategian sekä Stiglitzin komission hyvinvoinnin osa-alueista yhdistetystä tietopohjasta. Ypäjän kuntastrategia
toimii suunnitelmataulukon jaottelevana rakenteena, jossa osa-alueet ovat jaettuna seuraaviin pääosa-aluesiin:
ypäjäläiset ihmiset, ypäjäläinen ympäristö sekä elinvoima, yrittääjyys ja hevosala. Näiden lisäksi
hyvinvointi- ja kuntajohtaminen muodostaa neljännen taulukon osa-alueen, jotta myös johtamisen näkökulma ja
toimet tulevat näkyviin.

Ypäjän hyvinvointityötä ohjaavat Ypäjän kuntastrategian mukaiset kunnan arvot. Kunnan arvopohjasta on määritelty
tarkemmin nimenomaisesti kunnan hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä ohjaavat arvot seuraavasti: 

HEVOSVOIMA - Ypäjä on vastuullinen ja rohkea
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kokeillaan rohkeasti uusia toimintatapoja
keskitetään toimia heikommassa asemassa olevien ihmisten hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen
tarkastellaan ja arvioidaan kriittisesti omia toimia

HEVOSLAUMA - Ypäjä on yhteisöllinen ja turvallinen

tapahtumissa ja palveluissa toteutetaan turvallisen tilan periaatteita
osallistetaan päätöksentekoon ja suunnitteluun kuntalaisia, muita toimialoja sekä kolmannen sektorin
toimijoita 

KÄYNTI, RAVI VAI LAUKKA? - Ypäjä on joustava

muokataan toimia saadun palautteen perusteella eri ikäryhmien ja yhteisöjen tarpeisiin

Alla olevassa hyvinvointisuunnitelmataulukossa on asetettuna hyvinvointia edistävät tavoiteet, toimenpiteet, resurssit
ja vastuutaho, arviointimittarit sekä kuvaus siitä, mihin Stiglitzin hyvinvoinnin perusulottuvuuteen kyseinen
toimenpide kuuluun. Stiglitzin mallin mukaan hyvinvoinnin ja terveyden ulottuvuuksia ihmisen ja yksilön
näkökulmasta voidaan tarkastella seuraavalla jaottelulla: terveys; koulutus; henkilökohtainen toiminta ja työ; ääni
kuuluville yhteiskunnassa; sosiaaliset yhteydet ja suhteet; aineellinen elintaso; ympäristö; ja turvallisuuden tunne.
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tuloksia tullaan tarkastelemaan ja jaottelemaan vuosittaisessa
hyvinvointikertomuksessa Stiglitzin mallin mukaisesti. 

(STM, Hyvinvoinnin ja terbeyden edistämisen kokonaisarkkitehtuuri, 11/2021)

Ypäjäläiset ihmiset
VARHAISKASVATUSIKÄISET LAPSET

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus
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Varhaiskasvatukse
n tuen
vahvistaminen

Varhaiskasvatuksen
erityisopettajan
konsultoiva tuki

Varhaiskasvatuksen
johto,
varhaiskasvatuksen
erityisopettaja

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Lapsen tuki"

Koulutus

Henkilöstön
kouluttaminen tuen
teemoista

Varhaiskasvatuksen
johto,
varhaiskasvatuksen
erityisopettaja

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Henkilöstön
täydennyskoulutus
ja ammatillisen
osaamisen
kehittäminen"

Koulutus

Tuen käytänteet
näkyvät
varhaiskasvatuksen
ryhmien
toiminnassa

Varhaiskasvatuksen
johto,
varhaiskasvatuksen
erityisopettaja,
varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Lapsen tuki"

Koulutus

Terveellisten
ravitsemustottumu
sten edistäminen

Teemapäivät
ravitsemuksesta

Varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"ruokailutilanteet"

Terveys

Monipuolinen ja
terveellinen ravinto

Kunnan
ruokapalvelut

Varhaiskasvatuksen
ruokailusuositukse
n toteutumiunen
(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Terveys

Ikätasoisten
ruokailukäytänteide
n opettelu ja
ruokakasvatus

Varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"ruokailutilanteet"

Terveys

Monipuolisen
liikkumisen
edistäminen

Salivuorot, retket,
ohjatut
liikuntatuokiot

Varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Liikunta"

Terveys
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Liikuntaan
houkuttelevan
oppimisympäristön
luominen

Varhaiskasvatuksen
johto,
varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Liikunta"

Terveys

Liikuntavälineet
esillä ja vapaassa
käytössä leikin
kautta

Varhaiskasvatuksen
johto,
varhaiskasvatuksen
henkilöstö

Varhaiskasvatuksen
Valssi-
arviointipalvelun
tulokset, osio
"Liikunta"

Terveys

KOULUIKÄISET LAPSET SEKÄ NUORET

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus

Päihteiden käytön
vähentäminen

Ehkäisevä
päihdetyö

Ehkäisevä
päihdetyö, nuorten
osalta
erityisnuorisotyönte
kijä

Nuorisotyö

Perusopetuksen
henkilöstö

Käyttää päivittäin
jotain
tupakkatuotetta tai
sähkösavuketta, %
8. ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4730)

Tosi humalassa
vähintään kerran
kuukaudessa, % 8.
ja 9. luokan
oppilaista (Sotkanet
info ind. 289)

Raittius, % 8. ja 9.
luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind.
4736)

Terveys

Nuorisotyön
jalkautuminen

Nuorisotyö Samat kuin yllä Terveys
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Mielenterveyden
edistäminen

Koulunuorisotyö Koulunuorisotyönte
kijä, 

rehtori

Kohtalainen tai
vaikea
ahdistuneisuus, %
8. ja 9. luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind. 328)

Kokenut vahvaa
positiivista
mielenterveyttä
viimeisen kahden
viikon aikana, % 8.
ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4715)

Vähintään kaksi
viikkoa kestänyt
masennusoireilu, %
8. ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4855)

Terveys

Perusopetuksen
ryhmäyttämiseen
panostaminen

Perusopetuksen
johto,
perusopetuksen
henkilöstö

Hyvinvoinnin
vuosikellon
mukaiset tunnit
järjestetty eri
ikäluokille

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisestI)

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Perusopetuksen
Friends-toiminta

Perusopetuksen
johto,
perusopetuksen
henkilöstö,
hyvinvointialueen
henkilöstö

Friends-tunnit
pidetty

(parannettavaa,
toteutuu, toteutuu
erinomaisesti)

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Koulutusta
henkilöstölle
mielenterveyteen
liittyen

Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
hyvinvointikoordina
attori

Lions ry, Ypäjä

Koulutusta
järjestetty

(kyllä/ei)

Terveys
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Yksinäisyyden
vähentäminen

Perusopetuksen
tukioppilastoiminta

Rehtori,
toiminnasta
vastaava opettaja

Tuntee itsensä
yksinäiseksi, % 8. ja
9. luokan oppilaista
(2017-) (Sotkanet
info ind. 4712)

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Avoin
nuorisotilatoiminta

Nuorisotyöntekijät Kysely nuorille.
Kyselyn tulosten
seuranta.

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Nuorisotyön
organisoimat
kerhot

Nuorisotyöntekijät,

Ypäjän seurakunta

Kävijämäärä ja
määrän seuranta.

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Kiusaamisen
vähentäminen

Some-turvapalvelun
käyttöönotto

Rehtori,
perusopetuksen
jory,
opetushenkilöstö

Koulukiusattuna
vähintään kerran
viikossa, % 8. ja 9.
luokan oppilaista
(Sotkanet info ind.
1514)

Turvallisuuden
tunne

Perusopetuksen
kiusaamisen
vastainen toiminta

Rehtori,
perusopetuksen
jory,
opetushenkilöstö

Kiusaamiskyselyn
tulosten vertailu.
Tavoitteena
kiusaamisen
väheminen.

Turvallisuuden
tunne
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Terveydentilan
(fyysinen ja
psyykkinen)
parantaminen

Nuorten liikunta- ja
elintapaneuvonta

Liikuntatoimi
(liikunnanohjaaja)

Kokee
terveydentilansa
keskinkertaiseksi
tai huonoksi, % 4. ja
5.lk:n , 8. ja 9. lk:n
ja  opiskelijoista
(Sotkanet id 4817,
286)

Lasten ja nuorten
fyysinen
toimintakyky
(MOVE!-mittaus), %
5. ja 8. luokan
oppilaista, joilla
heikko fyysinen
toimintakykyinfo
(Sotkanet ind. 5477
ja 5478)

Vähintään tunnin
päivässä liikkuvat,
% 8. ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4727)

Harrastaa
hengästyttävää
liikuntaa vapaa-
ajalla korkeintaan 1
h viikossa, % 8. ja 9.
luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind.
3905)

Terveys

Välkkäritoiminta Perusopetuksen
johto,
välkkäritoiminnan
vastuuhenkilö

Välkkäritoiminta
toteutuu
molemmissa
perusopetuksen
yksiköissä.

(parannettavaa,
toteutuu, toteutuu
erinomaisesti)

Terveys
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Osallisuuden
lisääminen

Oppilaskuntatoimint
a

Perusopetuksen
johto,
oppilaskunnasta
vastaava opettaja

Ei koe olevansa
tärkeä osa koulu-
eikä
luokkayhteisöä, %
8. ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4703)

Hyvät
vaikutusmahdollisu
udet koulussa, % 8.
ja 9. luokan
oppilaista (2017-)
(Sotkanet info ind.
4706)

Ääni kuuluvile
yhteiskunnassa

Nuorten
osallistuminen
kunnan
päätöksentekopros
esseihin

Kunnanhallitus,
kunnanjohtaja,
nuorisotyöntekijä

Nuorisovaltuustomy
önteinen kunta -
sertifikaatin
saaminen.

(kyllä/ei)

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa

Terveellisten
ravitsemustottumu
sten edistäminen

Kouluruokailusuosit
usten
noudattaminen (m.
ruoka ja
ruokatuntien
pituus)

Perusopetuksen
johto, puhtaus- ja
ruokapalvelut

Ylipaino, % 8. ja 9.
luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind.
3906)

Ei syö aamupalaa
joka arkiaamu, % 8.
ja 9. luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind. 319)

Ei syö
koululounasta
päivittäin, % 8. ja 9.
luokan
oppilaistainfo
(Sotkanet ind.
3904)

Terveys

TYÖIKÄISET
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Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus

Fyysisen
hyvinvoinnin
edistäminen

Yksilöllinen liikunta-
ja elintapaohjaus

Liikunnanohjaaja Tuki- ja
liikuntaelinten- sekä
sidekudosten
sairauksien vuoksi
työkyvyttömyyseläk
että saavat, % 16 -
64-vuotiaista
(Sotkanet info ind.
682)

Terveys

Liikuntaneuvonta Liikunnanohjaaja Tuki- ja
liikuntaelinten- sekä
sidekudosten
sairauksien vuoksi
työkyvyttömyyseläk
että saavat, % 16 -
64-
vuotiaista(Sotkanet
info ind. 682)

Terveys

Työikäisten
päihdekäytön
väheneminen

Toimiva ja näkyvä
pakka-toiminta

Hyvinvointikoordina
attori

Päihdehuollon
avopalveluissa
asiakkaita / 1 000
asukasta 
(Sotkanet info ind.
1271)

Päihteiden vuoksi
sairaaloiden ja
terveyskeskusten
vuodeosastoilla
hoidetut potilaat / 1
000 asukasta
(Sotkanet info ind.
1278)

Päihdehuollon
laitoksissa
hoidossa olleet
asiakkaat / 1 000
asukasta
(info ind. 1270)

Terveys
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Osallisuuden
lisääminen

Kuntalaiskysely Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja, 
hyvinvointikoordina
attori, 
kunnan johtoryhmä

Osallisuuden
kokemuksen
kehitys

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa

IKÄIHMISET

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus

Yksinäisyyden
vähentäminen ja
toimintakyvyn
ylläpito

Yhteistyön
tiivistäminen
vapaaehtois-
/järjestötoimijoiden
kanssa

Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
hyvinvointikoordina
attori

Järjestöt ja
vapaaehtoistoimijat
kutsuttuna
laajennettuun hyte-
ryhmään.

(kyllä/ei)

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Hyvän mielen
olohuonetoiminta

Hyvinvointikoordina
attori

Järjestetään
vähintään 8 kertaa
vuodessa 

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Ikäihmisten
harrastusmahdollis
uudet koottuna ja
tiedotettuna
saavutettavasti

Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
liikunnanohjaaja

Toteutuksen
arviointi

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Terveys

Osallisuuden
lisääminen

Kuntalaiskysely Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
hyvinvointikoordina
attori, kunnan
johtoryhmä

Osallisuuden
kokemuksen
kehitys

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa

Terveellisten
ravitsemustottumu
sten edistäminen

Ravitsemus- ja
elintapaneuvonta

Liikunnanohjaaja Seuranta annetusta
ikäihmisten (+ 65v.)
elintapaneuvonnan
määrästä

Terveys
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Liikkumisen ja
asioinnin
mahdollistaminen

Liukuesteiden
jakaminen yli 65-
vuotiaille

Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
hyvinvointikoordina
attori,
kunnanjohtaja

Kaatumisiin ja
putoamisiin liittyvät
hoitojaksot 65-
vuotta täyttäneillä
henkilöillä
verrattuna 10.000
vastaavan ikäiseen
(Sotkanet id 3959)

Turvallisuuden
tunne

Lepopenkkien
lisääminen

Tekninen toimi Lukumäärä Ympäristö

Tarpeisiin nähden
kattava palvelu- ja
asiointiliikenne

Kunnanjohtaja Kuntalaiskysely
palveluista.
Tyytyväisyyden
mittaaminen.

Ympäristö

Elinympäristön
esteettömyys

Tekninen johtaja Estettömyyskartoitu
ksen valmistuminen
(kyllä/ei)

Ympäristö

Ikäystävällisen
asumisen
edistäminen

Hoivan
muuttaminen
yhteisöllisen
asumisen
asunnoiksi

Tekninen toimi Hankkeen
valmistuminen
(kyllä/ei)

Ympäristö

Ypäjäläinen ympäristö
YPÄJÄLÄINEN YMPÄRISTÖ

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus

Liikuntapaikkojen
tunnettavaksi
tekeminen ja
ylläpito

Palvelutietovaranno
n päivitys

Hyvinvointikoordina
attori,
liikunnanohjaaja

Palvelutietovaranno
n tiedot päivitettynä

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Ympäristö
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Liikuntapaikkaesitte
lyt eri
asiakasryhmille

Liikunnanohjaaja Neljä eri
liikuntapaikkaesittel
yä tai tapahtumaa
liikuntaan liittyen.

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Ympäristö

Esteettömyyden
edistäminen

Esteettömyyskävely Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja,
tekninen johtaja,
hyvinvointikoordina
attori

Esteettömyyskävely
toteutuu

(kyllä/ei)

Ympäristö

Kestävän
kehityksen
näkökulmat kunnan
palveluissa

Ennakkovaikutuste
n arvioinnin
käyttöönotto
päätöksenteossa
(EVA, EVA, YVA,
LAVA...)

Kunnanhallitus,
johtoryhmä

Ennakkovaikutuste
n arviointi käytössä
kunnan
päätöksenteossa.
(kyllä/ei)

Ääni kuuluviin
yhteiskunnassa

Kestävän
kehityksen
toimenpidesitoumu
ksen teko
(Sitoumus2050)

Johtoryhmä Sitoumus tehty
(kyllä/ei)

Ympäristö

Elinvoima, yrittäjyys ja hevosala
 

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus

Yrittäjyyden
lisääminen ja
yrittäjyyden
kärkihankkeet
selkeästi esiin

Strategian
viestiminen
ymmärrettävästi

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Kunnan
yrityskannan
seuranta 
(Tilastokeskus)

Henkilökohtainen
toiminta ja työ

Yrittäjyyden
tuominen esiin
yhtenä
työllistymisen
vaihtoehtona

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Henkilökohtainen
toiminta ja työ
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Hevos-,
luontopalvelu- ja
matkailuelinkeinoje
n esiinnostaminen

Yhteistyö Ypäjän
Hevosopiston
kanssa

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Kunnahallituksen
oma-arvio (asteikko
1-5)

Hevosopiston oma
arvio (asteikko 1-5)

Koulutus

Lapsiperheiden
määrän
kasvattaminen

Lapsi- ja
perhepalveluiden
kehittäminen
kunnassa

Kunnanjohtaja ja
kunnan johtoryhmä

Lapsiperheiden
määrän kehitys

Koulutus, 

Sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Etätyömahdollisuuk
sien kehittäminen

Kunnanjohtaja,
kunnanhallitus

Toteutuneiden
toimenpiteiden
arviointi

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Henkilökohtainen
toiminta ja työ

Väestön määrän
tasaannuttaminen
tai kääntäminen
nousevaksi

Kampanjat
asukkaiden
houkuttelemiseksi

Kunnanjohtaja,
kunnan johtoryhmä
sekä
luottamushenkilöt

Väkiluvun kehitys
(Tilastokeskus)

Väkiluvun muutos
edellisestä
vuodesta, %
(Tilastokeskus)

Ei sisälly Stiglitziin.
Tarkastellaan
erillisesti
hyvinvointityön
kehittämisen osa-
alueena.

Kunnan aktiivinen
mainonta ja
viestintä

Kunnanjohtaja,
viestintäryhmä,
viestinnästä
vastaavat
työntekijät

Tiedotejakelupalvel
un käyttöönotto
kunnan
viestinnässä 

(kyllä/ei)

Ei sisälly Stiglitziin.
Tarkastellaan
erillisesti
hyvinvointityön
kehittämisen osa-
alueena.

Varhaiskasvatus- ja
sivistyspalveluiden
esittely

Rehtori,
varhaiskasvatuspääl
likkö

Varhaiskasvatus ja
perusopetus
tekevät esittelyt
toiminnastaan.

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti)

Ei sisälly Stiglitziin.
Tarkastellaan
erillisesti
hyvinvointityön
kehittämisen osa-
alueena.

Ypäjä - LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS- JA SUUNNITELMA 2023 - 2025 (valtuustokausi 2021-2025)

84/88



Pienituloisuusastee
n pienentäminen

TE-uudistuksen
läpivienti

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Kunna yleinen
pienituloisuusaste
(Sotkanet Info
3099)

Aineellinen elintaso,
henkilökohtainen
toiminta ja työ

Työllisyysasteen
kasvattaminen

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Työttömien aste
työvoimasta (%) 

(Sotkanet info ind.
181)

Aineellinen elintaso,
henkilökohtainen
toiminta ja työ

Pitkäaikaistyöttömie
n määrän
vähentäminen

TE-uudistuksen
läpivienti 

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Pitkäaikaistyöttömät
, % työvoimasta
(Sotkanet info ind.
3562)

Pitkäaikaistyöttömät
, % työttömistä
(Sotkanet info ind.
326)

Aineellinen elintaso,

henkilökohtainen
toiminta ja työ

Yhteistyön
lisäminen
paikallisten
yrittäjien kanssa

Yrittäjien aamu- ja
iltapäiväkahvit

Kunnanjohtaja ja
kunnanhallitus

Yrittäjätilaisuuksien
järjestäminen
vähintään kahdesti
vuodessa.

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti) 

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa

Henkilökohtainen
toiminta ja työ,

Aineellinen elintaso

Kunnajohtajan
yritysvierailut ja
niistä viestiminen

Kunnanjohtaja Vähintään kolme
yritysvierailua.

(parannettavaa/tote
utuu/toteutuu
erinomaisesti) 

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa,

Henkilökohtainen
toiminta ja työ,

Aineellinen elintaso,

Hyvinvointi- ja kuntajohtaminen
 

Tavoite Toimenpiteet Resurssit ja
vastuutaho

Arviointimittarit Stiglitzin
hyvinvoinnin
perusulottuvuus
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Suunnitelmallisuud
en lisääminen

Toiminnallinen tasa-
arvo- ja
yhdenvertaisuussu
unnitelma
kuntalaisille

Kunnan hyte-ryhmä Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-
pistemäärä(Sotkan
et info ind. 4072)

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-pistemäärä
sitoutumisen osalta

Turvallisuuden
tunne,

sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistämisen
tavoitteet ja mittarit
ovat toiminta- ja
taloussuunnitelmas
sa

Sivistys- ja
hyvinvointijohtaja

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-
pistemäärä(Sotkan
et info ind. 4072)

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-pistemäärä
sitoutumisen osalta

Turvallisuuden
tunne,

sosiaaliset yhteydet
ja suhteet

Ennakkovaikutuste
n arviointi käytössä
kaikilla toimialoilla

Kunnanjohtaja,
kunnanhallitus,
johtoryhmä

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-
pistemäärä(Sotkan
et info ind. 4072)

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-pistemäärä
johtamisen osalta

Ei sisälly Stiglitziin.
Tarkastellaan
erillisesti
hyvinvointityön
kehittämisen osa-
alueena.
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6 Hyvinvoinnin edistämisen erillisohjelmat ja -suunnitelmat
TÄYDENTYY VIELÄ!

f

Kuntalaisten
osallistamisen
lisääminen

Tieto osallistusmis-
ja
vaikuttamismahdolli
suuksista
nettisivuille

Kunnanjohtaja,
hallintopalvelut

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-
pistemäärä(Sotkan
et info ind. 4072)

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-pistemäärä
osallisuuden osalta

Ääni kuuluville
yhteyskunnassa

Kuntalaisfoorumeid
en käyttö
päätöksenteon
tukena

Kunnan jory ja
laajennettu jory

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-
pistemäärä(Sotkan
et info ind. 4072)

Hyvinvoinnin ja
terveyden
edistäminen
kuntajohdossa,
TEA-pistemäärä
osallisuuden osalta

Ääni kuuluville
yhteiskunnassa

OmaHämeen ja kuntien välinen puitesopimus�

Seutukunnallinen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 2021-2025�

Opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma 2023.pd�

Esiopetuksen seudullinen opiskeluhuoltosuunnitelma 2023.pdf�
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OSA III KÄSITTELY TOIMIELIMISSÄ

8 Suunnitelman laatijat
Sivistys- ja hyvinvointijohtaja Sini Lilja,  ja lisäksi:

hyvinvointikoordinaattori, puhtaus- ja ruokapalvelupäällikkö Mia Metsäranta
kunnan hyte-ryhmä
laajennetty hyvinvointiryhmä 
kuntalaiset hyvinvointikeskustelufoorumissa 2023
kommenttikierroksen kautta vanhusneuvosto, nuorisovaltuusto ja tekninen toimi

10 Suunnitelman hyväksyminen toimielimissä
29.1.2024 hyväksyminen, sivistys- ja hyvinvointilautakunta

30.1.-2.2.2024 kommenttikierros, vanhusneuvosto; nuorisovaltuusto; tekninen lautakunta

xx.xx.2024 hyväksyminen, kunnanhallitus

xx.xx.2024 hyväksyminen kunnanvaltuusto
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